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Sammendrag 

Bestilling Formål Problemstillinger 

Kontrollutvalget 

sak 38/2021 

11.6.2021 

Prosjektets formål er å 

kontrollere vannkvaliteten i 

Modum kommune, ved å se 

på om drikkevannet blir 

betryggende kontrollert ved 

at det stilles krav om sikker 

levering av tilstrekkelige 

mengder helsemessig trygt 

drikkevann som er klart og 

uten fremtredende lukt, smak 

og farge. 

 
 Har vannverkseier etablert internkontroll ved 

vannforsyningssystemet og sikrer de at 

denne følges opp? 

 Sikrer vannverkseier at drikkevannet er 

helsemessig trygt, klart og uten 

fremtredende lukt, smak og farge? 

 

 

Metode og praktisk gjennomføring 

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt i "RSK001 Standard for forvaltningsrevisjon".  

Informasjonen som er presentert i dette prosjektet, er hentet inn gjennom dokumentanalyse, samtaler / 

intervju og observasjon (befaring). Dataene er bearbeidet og analysert, og presentert i rapporten. 

Revisjonskriterier 

Som kilder for revisjonskriteriene har vi i hovedsak benyttet matloven, helseberedskapsloven, 

folkehelseloven, drikkevannsforskriften og veileder til denne. 

Oppsummering og konklusjoner 

Vår vurdering er at Modum kommune samlet sett har et tilfredsstillende system for internkontroll når det 

gjelder å følge opp vannforsyningssystemet.  

Kommunen har system for overvåkning av vannbehandlingsanlegg samt pumpestasjoner og 

vannforbruk. Det er også rutiner for overvåkning av systemet utenfor ordinær arbeidstid i en rullerende 

vaktordning. Kommunen har eget elektronisk system hvor daglige og løpende oppgaver kvitteres ut. 

Tilhørende rutinebeskrivelser er tilgjengelig her. Det bør vurderes om også prosedyrer knyttet til 

beredskap også skal være tilgjengelig i systemet. Farekartlegging er også gjennomført, årlige 

beredskapsøvelser gjennomføres. Samarbeidet om nødvann i Godt vann Drammensregionen gir 

kommunen en større sikkerhet og kapasitet til å kunne levere vann i de tilfeller hvor egen vannleveranse 

opphører. I dag har imidlertid kommunen ikke en reservevannløsning som er tilfredsstillende. Det er 

konkrete planer for å løse dette innen 3-5 år. 

 



 

 
4

Modum kommune   |   2022   |   Vannkvalitet 

Viken kommunerevisjon IKS   |   vkrevisjon.no 

Etter vår vurdering har Modum kommune en tilfredsstillende kontroll på prosessen rundt levering av 

vann til innbyggerne. Kommunen har også et omfattende prøvetakningsprogram. Resultatene fra 

prøvetakningen viser at det var et fåtall av prøvene som viste avvik. 

Kommunens informanter har pekt på enkelte kilder til mulig lukt og smak på vann. Nytt planlagt 

vannbehandlingsanlegg vil i større grad kunne fjerne lukt og farge som kommer fra råvannskilde.  

Vår gjennomgang viser at Modum, kommune har gjennomført kartlegging av farer både for råvannskilde, 

vannbehandlingsanlegget og distribusjonsnettet. Mattilsynet har hatt tilsyn både i 2021 og 2022 md hhv. 

distribusjonsnettet og vannbehandlingsanlegget og ved råvannskilde og tilhørende vanntilsigsområde 

uten at det ble gitt noen pålegg om utbedringer. 

Statistikk fra KOSTRA viser at Modum kommune fornyet 730 m vannledninger fra 2018 til 2021, som utgjør 

mindre enn 0,15 % av den totale lengden med vannledninger. Det er anbefalt en årlig fornyelse på om lag 

1,2 % hvert år. Tall og planer for 2022 for Modum kommune tilsier at det vil bli skiftet ut opp mot 1 000 m 

vannledning i 2022.  

Modum kommune mangler i dag tilfredsstillende tilgang på reservevann. Kommunen har vedtatt 

utbygging av et nytt vannbehandlingsanlegg hvor også dagens reservevannkilde skal kunne kobles på 

og da rense vannet på tilfredsstillende måte.  

Undersøkelser viser at Modum kommune nå har system for å kunne varsle innbyggere via SMS dersom 

hendelser skulle oppstå.  

Anbefalinger 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Rådmannen og Modum kommune å gjennomføre 

følgende: 

 Sette mål om reduksjon av lekkasjer 

 Sørge for i tilstrekkelig grad å rehabilitere ledningsnettet 

 Sørge for at alle ansatte benytter avvikssystemet 

 Sørge for tilfredsstillende reservevannsløsning 

 Sørge for at prosedyrer for beredskap og varsling er tilgjengelig i Facilit 

Et utkast til rapport har blitt oversendt kommunedirektøren til uttalelse. Kommunedirektørens uttalelse i 

brev av 25.07. 2022 er vedlagt rapporten. 
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1. Innledning 

1.1. Bakgrunn for prosjektet 

Kontrollutvalget i Modum kommune vedtok i sitt møte 11. juni 2021, sak 38/21, at Viken kommunerevisjon 

IKS (VKR) skulle gjennomføre en forvaltningsrevisjon av vannkvaliteten i Modum kommune under 

forutsetning at kommunestyret bevilget penger til det. I kommunestyremøte den 20. september 2021, sak 

133/21 ble det bevilget penger til prosjektet. 

Prosjektet er bestilt på bakgrunn av områder valgt ut i risiko- og vesentlighetsanalyse og vedtatt plan for 

forvaltningsrevisjon for perioden 2020 – 2024. 

1.2. Formål og problemstillinger 

Prosjektets formål er å kontrollere vannkvaliteten i Modum kommune, ved å se på om drikkevannet blir 

betryggende kontrollert ved at det stilles krav om sikker levering av tilstrekkelige mengder helsemessig 

trygt drikkevann som er klart og uten fremtredende lukt, smak og farge.  

I denne forvaltningsrevisjonen søker vi å belyse følgende problemstillinger: 

 Har vannverkseier etablert internkontroll ved vannforsyningssystemet og sikrer de at denne 

følges opp? 

 Sikrer vannverkseier at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt, smak 

og farge? 

 

1.3. Avgrensning av undersøkelsen 

Som det går fram av problemstillingene i kulepunktene i kapittel 1.2, er det vedtatt relativt konkrete 

problemstillinger for forvaltningsrevisjonen. Vi presiserer at prosjektet kun tar for seg de områder og 

temaer som faller inn under de problemstillingene som fremgår av kapittel 1.2. Vurderinger og 

konklusjoner omfatter derfor bare disse avgrensede definerte områdene eller temaene.  

Vi vil med andre ord kun se på de kommunale vannverkene og kommunens arbeid med å sikre 

vannkvaliteten til innbyggerne i Modum kommune. Private vannverk vil således ikke falle inn under denne 

revisjonen. 

1.4. Definisjoner 

Se vedlegg 5 for definisjoner over ord og uttrykk benyttet i denne rapporten.  
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2. Metode 

Forvaltningsrevisjon utført av Viken kommunerevisjon IKS gjennomføres, dokumenteres, kvalitetssikres 

og rapporteres i samsvar med kommuneloven og god kommunal revisjonsskikk 1.   

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt. Det vil si at gjennomgangen er basert på "RSK 001 
Standard for forvaltningsrevisjon" 2 som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). 

Informasjonen som er presentert i dette prosjektet, er hentet inn gjennom dokumentanalyse, samtaler/ 

intervju og observasjon (befaring). Dataene er bearbeidet og analysert, og presentert i rapporten. 

Dokumentanalyse 

Vi har gjennomgått og analysert dokumentasjon som er innhentet fra kommunen og eventuelt andre der 

dette fremkommer. Vi er forelagt dokumentasjon som; prosedyrer, rutinebeskrivelser, 

funksjonsbeskrivelser, referater, ROS-analyser, rapporter, prøveplaner og beskrivelse av kommunens 

internkontrollsystem. I tillegg er vi forelagt tilsynsrapporter fra Mattilsynet.  

Samtaler  

Informasjonen som er presentert i dette prosjektet, er blant annet hentet inn gjennom intervjuer med 

driftsoperatører (4), arbeidsleder (1), fagkonsulent (1) og avdelingsleder (1).   

I samtalene ble intervjuobjektene blant annet bedt om å fortelle om:  

 Oppgaver og ansvar knyttet til vannkvalitet 

 Oppgaver og ansvar knyttet til vannprøver og registrering 

 Oppgaver og ansvar knyttet til fysisk sikring og kontroll av sikring 

 Oppgaver knyttet til distribusjonssystem og internt fordelingsnett 

 Oppgaver knyttet til vedlikehold og materialbruk 

 Avvik og rutiner for avvikshåndtering  

 Rutiner for kommunikasjon og varsling 

 Internkontroll og beredskap 

Totalt snakket vi med 7 personer, og det ble skrevet referat fra alle samtalene som ble verifisert av 

samtaleobjektene. Vi brukte tilpassede intervjumaler/spørreskjema i samtalene.   

  

 

1 God kommunal revisjonsskikk i forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll kommer til uttrykk først og fremst i RSK 001 Standard for 
forvaltningsrevisjon og RSK 002 Standard for eierskapskontroll. Gjeldende standarder er fastsatt av Norges Kommunerevisorforbunds styre 
høsten 2020. Standarden bygger på norsk regelverk og internasjonale prinsipper og standarder, fastsett av International Organization of 
Supreme Audit Institutions (INTOSAI) og Institute of Internal Auditors (IIA). 
2 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
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Observasjon (Befaring) 

I tillegg til å gjennomføre intervjuer har vi vært på befaring på utvalgte tekniske installasjoner og anlegg 

tilhørende Modum kommune. Vi besøkte blant annet vannbehandlingshuset med basseng, renseanlegg 

og UV-anlegg ved hovedvannverket ved Urdvann, Sysle vannverk, høydebassenget på Sysle og 

vannpumpehuset ved Vikersund hoppsenter. Her ble vi vist rundt av Fagleder VA Torger Ask, og han gikk 

gjennom rutiner som knyttet seg til driften av disse. Vi kunne også se hvordan anleggene så ut i forhold til 

soner, renhold og vedlikehold. Ved hovedvannverket på Urdvann fikk vi også enn innføring i Gemini og 

driftskontrollanlegg for vannverkene. 

Validitet 

Med gyldige data (validitet) menes at det skal være samsvar mellom problemstillingene og 

revisjonskriteriene for undersøkelsen, og de data som er samlet inn. Vi mener at data i denne 

undersøkelsen er egnet til å svare på problemstillingene ved at vi har relevant og tilstrekkelig informasjon. 

Gyldighet er sikret gjennom kombinasjon av fakta og funn fra dokumentanalyse, gjennomgang av 

saksdokumenter, samt muntlig informasjon fra kommunen.   

Reliabilitet 

Med pålitelige data (reliabilitet) mener vi at data skal være mest mulig presise og nøyaktige. For å sikre at 

data er pålitelige, er det nødvendig å vurdere eventuelle feilkilder. Dette er ivaretatt ved kvalitetssikring av 

faktaopplysningene som hentes ut av dokumenter, og verifisering av muntlige faktaopplysninger. 

Rapportens faktadel er gjennomgått av Fagleder VA, og tilbakemeldingene er gjennomgått og 

innarbeidet der det er relevant for rapportens innhold.  

Vi vurderer at informasjonen som er innhentet i forbindelse med forvaltningsrevisjonen i Modum 

kommune er relevante, gyldige og pålitelige. Vår vurdering er at metodebruk og kildetilfang i denne 

forvaltningsrevisjonen har gitt tilstrekkelig grunnlag til å gi svar på problemstillingene som kontrollutvalget 

har vedtatt. 

Vi viser kapittel 1.3 for eventuelle avgrensinger i prosjektets omfang.  

Et utkast til rapport har blitt oversendt kommunedirektøren til uttalelse. Kommunedirektørens uttalelse i 

brev av 25.07.2022 er vedlagt rapporten. 

For ytterligere beskrivelse av metode, se vedlegg3 

  

 

3 Vedlegg 3 – Metode 
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3. Revisjonskriterier 

Som kilder for revisjonskriteriene 4 har vi i hovedsak benyttet matloven 5, helseberedskapsloven 6, 

folkehelseloven 7, drikkevannsforskriften 8 og veileder til denne 9. 

Forskrift om forbud mot forurensning av Glitre 10 gjelder også for Modum kommune, men vi har ikke 

vurdert at denne har noe innvirkning på de de problemstillinger vi skal belyse i dette prosjektet.  

På bakgrunn av problemstillingene og relevante krav i kildene11, har vi utledet følgende revisjonskriterier 

for vår gjennomgang av vannkvalitet i Modum kommune. Kriteriene er ikke nødvendigvis uttømmende for 

ethvert krav som stilles til alle sider av arbeidet innenfor vannkvalitet. Kriteriene er oppstilt etter 

revisjonens vurdering av hva som er det sentrale, basert på en vurdering av virksomhetens egenart og 

regelverket den forvalter. 

Henvisningene i revisjonskriteriene under er til paragrafer i drikkevannsforskriften.  

Internkontroll 

Den første problemstillingen er: 

 Har vannverkseier etablert internkontroll ved vannforsyningssystemet og sikrer de at denne 

følges opp? 

Her har vi utledet følgende revisjonskriterier: 

 Vannverkseier skal etablere internkontroll ved vannforsyningssystemet og sikre at denne følges 

opp, herunder et avvikshåndteringssystem (§§ 7, 24 og 25) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningssystemet har, eller gjennom avtaler har, tilgang til 

nødvendig kompetanse (§ 8) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningssystemet er utstyrt og dimensjonert samt ha drifts- og 

beredskapsplaner for å kunne levere tilstrekkelige mengder drikkevann til enhver tid (§§ 9 og 11) 

 

 

 

4 Revisjonskriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens virksomhet, økonomi, 
produktivitet, måloppnåelse, regeletterlevelse osv. Sammenholdt med faktabeskrivelsen danner revisjonskriteriene basis for de analyser og 
vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter. 
5 LOV 2003-12-19 nr 124, Lov om matproduksjon og mattrygghet mv. (matloven). 
6 LOV 2000-06-23 nr 56, Lov om helsemessig og sosial beredskap (helseberedskapsloven). 
7 LOV 2011-06-24 nr 29, Lov om folkehelsearbeid (folkehelseloven). 
8 FOR 2016-12-22 nr 1868, Forskrift om vannforsyning og drikkevann (drikkevannsforskriften) 
9 Veileder til drikkevannsforskriften, Mattilsynet, versjon november 2021 
10 FOR 2003-10-10 nr 1233, Forskrift om forbud mot virksomhet som kan forurense Glitre som vannforsyningssystem, Modum, Øvre Eiker, 
Nedre Eiker og Lier kommuner, Buskerud. (Forskrift om forbud mot forurensning av Glitre) 
11 Vedlegg 4 – Utledning av revisjonskriterier 
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Vannkvalitet 

Den andre problemstillingen er: 

 Sikrer vannverkseier at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt, smak 

og farge?  

Her har vi utledet følgende revisjonskriterier: 

 Vannverkseier skal sikre at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt 

smak og farge (§§ 4, 12, 19, 20, 21 og 22) 

 Vannverkseier skal sikre at vannbehandlingsanlegget og alle deler av distribusjonsnettverket er 

tilstrekkelig fysisk sikret (§ 10) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningens distribusjonssystem er i tilfredsstillende stand og 

driftes på en tilfredsstillende måte for å hindre at drikkevannet blir forurenset (§§ 14, 15, og 16) 

 Vannverkseier skal varsle abonnenten straks ved mistanke om avvik fra kravene i gjeldende lov 

og forskrift som kan utgjøre en helsefare (§ 23) 
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4. Vannforsyningen i Modum kommune 

I Modum er det i tillegg til det kommunale vannverket også private vannverk. Kommunen har to 

kommunale vannverk og leverer vann til tettstedene langs Drammenselva. Hovedvannverk i Modum 

kommune ligger på Åsen og forsyner ca. 10 000 personer. Vannverket på Sysle leverer vann til et 

boligfelt/område på Sysle som består av ca. 200 innbyggere. Det er anslått at den kommunale 

vannforsyningen leverer vann til om lag 78 % av Modums befolkning. Totalen utgjør i overkant av 10 500 

personer.  

Driften av de kommunale vannverkene er organisert under teknisk etat og avdeling for kommunalteknikk. 

Organisering per januar 2021 er vist i figuren på neste side.  

Av organisasjonskartet ser vi at kommunen har tre rørlegger og tre driftsoperatører. Disse jobber både 

med vann og avløp. Det er en driftsleder vann som er rørlegger. Kommunen har en fagkonsulent som har 

ansvaret for administrative oppgaver både på vann og avløp. Det er opplyst at arbeidsleder VA 

opprinnelig har arbeidet mest med avløp nå også vil få flere oppgaver innen produksjon av vann.  

Kommunens to vannverk bel godkjent av teknisk hovedutvalg 14.8.2002. Hovedvannverket ble satt i drift i 

1987, Sysle vannverk har vært i drift siden 1980. Hovedvannverket har kilder på Øståsen mens Sysle 

vannverk har grunnvannsuttak.  

 

 
 

Total rørlengde på kommunens distribusjonsnett for vann er om lag 9,5 km, fordeling av type rør vises i 

tabellen under:  
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Materialkvalitet Antall meter Andel i % 

Asbestsement (AC)-rør 8 000 8,4 

Støpejern (grått og duktilt) 45 000 47,1 

PE-rør 12 455 13,0 

PVC-rør 30 082 31,5 

Samlet lengde ledningsnett 95 537 100 

 

Kommunen har høydebasseng på Melum, dette er på 1200 m3. Høydebassenget opprettholder trykk og 

stabil vannforsyning i Østre Åmot.  

Vannverket er dimensjonert for å kunne ta ut et vannuttak på 2 mill. m3 i året. I 2019 ble det totalt tatt ut 1,2 

mill. m3 vann. Lekkasje prosenten har i perioden 2015 til 2019 ligget på i underkant av 50%.  

Modum kommune har en reservevannsløsning fra en dam ved Sønsteby. Denne reservevannkilden er 

ikke tilfredsstillende og tilfredsstiller ikke kravene til en sikker vannforsyning. Kommunen er i gang med 

planlegging av ny reservevannløsning.  

Modum kommune er deltager i prosjektsamarbeidet Godt Vann Drammensregionen (GVD). Samarbeidet 

omfatter kommunene Drammen, Lier, Røyken, Hurum, Sande, Svelvik, Øvre Eiker, Nedre Eiker og 

Modum. I tillegg deltar Glitrevannverket IKS. Det er i dette samarbeidet inngått avtale om levering av 

nødvann. 

Kommunen har utarbeidet et prøvetakningsprogram for prøvetakning av både ledningsvann og råvann 

fra vannkilde. Vannprøvene blir analysert hos akkreditert laboratorium.  

Kommunene har et SD-anlegg som kontinuerlig overvåker vannbehandlingen. Det gjennomføres bl.a. 

kontinuerlig klortesting av ledningsvannet. Disse testene logges, og alarm går hvis verdier går utenfor det 

som er fastsatt.  

KOSTRA nøkkeltall 

Tabellen under er hentet fra KOSTRA nøkkeltall for «Kommunal vannforsyning» 12. Tabellen viser de 

rapporterte tallene fra Modum kommune for 2020 og 2021, sammenlignet med tallene fra kommunen i 

Godt Vann Drammensregionen (GDV)13 og andre sammenlignbare grupper.  

 

 

12 https://www.ssb.no/kommunefakta/kostra/modum  
13 https://www.godtvann.no/om-godt-vann/organisering/ – GVD består av kommunene Asker, Drammen, Holmestrand, Lier, Modum, Øvre 
Eiker samt Glitrevannverket AS. 
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Oppdaterte tall  
per 15. mars 2022. 

Modum 
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 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 

           

Selvkostgrad 100 100 100 100 100 100 94 100 113 101 

Årsgebyr 1 3380 3830 2494 3255 3041 3435 2975 3511 4033 3891 

Andel fornyet 2 0 0,01 0,89 0,62 1,02 0,76 0,72 .. 0,67 0,89 

Andel – lekkasje 3 47,5 46,5 32 31,9 34,5 44,1 27,7 .. 30,4 31,5 
 

1 – Årsgebyr for vannforsyning - ekskl. mva. (kr) 
2 – Andel fornyet kommunalt ledningsnett, gjennomsnitt for siste tre år (prosent) 
3 – Andel av total kommunal vannleveranse til lekkasje (prosent) 
4 – Kommunegruppene i KOSTRA består av kommuner som anses å være sammenlignbare. 

 

Tabellen viser at Modum kommune har; 

 et høyt årsgebyr sammenlignet med de andre kommunene i GDV. 

 fornyet en veldig lav andel av sine vannrør i gjennomsnitt de siste 3 – 4 årene. 

 en veldig høy vannlekkasjeprosent sammenlignet med de andre, med unntak av Drammen 

kommune. 
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5. Internkontroll 

Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling: 

 Har vannverkseier etablert internkontroll ved vannforsyningssystemet og sikrer de at denne 

følges opp? 

Til denne problemstillingen har vi i kapittel 3 utledet følgende revisjonskriterier: 

 Vannverkseier skal etablere internkontroll ved vannforsyningssystemet og sikre at denne 

følges opp, herunder et avvikshåndteringssystem (§§ 7, 24 og 25) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningssystemet har, eller gjennom avtaler har, tilgang til 

nødvendig kompetanse (§ 8) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningssystemet er utstyrt og dimensjonert samt ha drifts- 

og beredskapsplaner for å kunne levere tilstrekkelige mengder drikkevann til enhver tid (§§ 9 

og 11) 

Henvisninger i parentes er fra drikkevannsforskriften. 

 

5.1. Planverk 

Modum kommune har utarbeidet eller er deltagere i flere planer på området: 

Felles hovedplan for vannforsyning og avløp i Drammensregionen 2010- 2021 

Dette er en strategisk temaplan om helhetlig og bærekraftig vannressursforvaltning. 

Av planen framgår det at hovedutfordringene for vann og avløpstjenester i Drammensregionen er 

drikkevann, overvann og avløpsvann på avveie – eller altså vann på avveie!  

 Vannverkene må levere nesten dobbelt så mye vann ut på nettet, som forbrukerne har behov for. 

Årsaken er at omtrent halvparten av drikkevannet lekker ut før det når abonnentene. 

 En stor andel av dette lekkasjevannet finner veien inn i avløpsnettet, og overbelaster dette. 

 Utette vannledninger utgjør også en helserisiko, ved at avløpsvann fra utette avløpsledninger kan 

bli sugd inn i vannledningene ved undertrykk i vannledningsnettet. 

 Overvann fra nedbør tilføres fellesledninger for avløpsvann, slik at avløpsnettet overbelastes 

ytterligere. Resultatet blir overløpsutslipp og forurensing. 

 Det behandles nesten tre ganger så mye vann ved renseanleggene, som forbrukerne har levert. 

Det fortynnede avløpsvannet medfører dårligere renseeffekt ved renseanleggene  

 For private avløpsanlegg er kommunenes kunnskaper om det enkelte av om lag 10.000 

boliganlegg mangelfull. Dårlig renseeffekt utgjør en betydelig risiko for forurensing av både 

overflatevann og grunnvann. 

 På avløpssiden fremstår faren for oversvømmelser og vannskader ved ekstremnedbør som den 

største utfordringen i forhold til trygghet for materielle verdier. 
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Handlingsplan Vann og avløp 

Modum kommune har utarbeidet Handlingsplan vann og avløp 2022-2031. Handlingsplanen er en 

oppstilling av prosjekter som vurderes nødvendige for å sikre innbyggerne nok rent drikkevann, sikker 

fremføring av vann og avløp, og økonomisk avløpsrensing innenfor gjeldene krav. Det ligger også inne 

utvidelser av nettet, slik at flere innbyggere kan tilbys offentlig vann og avløp. Handlingsplanen omfatter 

kommunalt eide ledninger. Det er også et stort nett med private ledninger i Modum. Disse er ikke med i 

denne handlingsplanen. Handlingsplanen er lagt opp med 10 års tidshorisont. Planen skal fornyes årlig. 

Prosjekter som ligger tidlig i planen er i gang med å realiseres og er grundigere vurdert. Prosjekter som 

ligger sent i planen er strategiske. 

I handlingsplanen framgår det at for 2022 skal det brukes 22,15 mill. kr på VA nettet i 2022, for 2023 og 

2024 er det til sammen planlagt tiltak for i alt i underkant av 40 mill. kr. De to største prosjektene i 2022 er 

planlagt å være Engveien – Øyaveien og Granstadveien -Vikerkleiva. Her er det gamle ledninger i 

støpejern som skal byttes ut. 

Handlingsplanen omtaler ny reservevannsløsning for kommunen. Det er et prøveprosjekt med rensing av 

vann fra reservevannkilden. Dersom resultatene er tilfredsstillende, vil anskaffelsesprosessen starte i 

løpet av 2022. I Handlingsplanen er det satt av 35 mill. kr i 2023 og ytterligere 133 mill.kr i perioden fram til 

2027. 

Av økonomiplanen framgår det at anlegget er kostnadsberegnet til 160 mill. kr. Dette inkluderer 

pumpestasjon, inntaksledninger, veier, grunnarbeider, bygninger, prosess og alle elementer som er 

nødvendig for et komplett anlegg. Det inkluderer også all nødvendig planlegging, prosjektering og annet 

administrativt arbeid i tilknytning til prosjektet. Utredning og planlegging skal utføres i 2022 og det er 

avsatt 1 mill. kr til dette arbeidet. Byggeprosjektet antas å starte opp i 2023 og gå over to til tre år. 

Fagleder VA opplyser at framdriften i prosjektet er at man er i gang med et pilotprosjekt hvor man tester 

ut den tenkte løsningen for behandling av vann fra reservevannkilder. Dette for å se om løsningen er 

tilfredsstillende og om kvaliteten på vannet er god nok. Det tas analyser tre ganger i uka fra vannet, som 

analyseres av Eurofins. Tanken er at prosjektet skal gå fram til høsten, da skal man gjøre de samme tester 

fra hovedvannkilden. Fagleder antyder at det vil ta 3-5 år før et nytt vannbehandlingsanlegg står klart og 

kommunen vil få tilgang på en tilfredsstillende reservevannløsning. Prosjektering av prosjektet pågår.   

Beredskapsplan - vannverket 

Beredskapsplan – vannverket er oppdatert 6.12.2019. Her beskrives:  

 Vannverkene md bla. styringsstruktur 

 Lover og forskrifter 

 Interne krav 

 Prosedyrer og instrukser  
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Planen henviser til hovedplan vann fra Modum kommune hvor konkrete mål som skal oppnås i driften av 

vannverket framgår: 

 Nok vann 

 Godt vann 

 Sikker vannforsyning 

 Økonomisk forsvarlige rammer 

 Vann til alle 

 Optimal bruk av vannressursene 

 

5.2. Internkontrollsystem 

Modum kommune benytter seg av flere IT systemer på området: 

Facilit – rutiner for driftsoppgaver og dokumentasjon  

Systemet benyttes for faste driftsrutiner for dokumentasjon av planlagte driftsoppgaver samt rutiner og 

prosedyrer. Alle kommunens rutiner er tilgjengelig i systemet. Planlagte driftsoppgaver kommer fram i 

systemet og det kvitteres for utført oppgave. Det er totalt lagt inn 58 løpende driftsoppgaver i systemet. 

Det er varierende grad av hyppighet på driftsoppgaver. Noen skal utføres daglig mens andre oppgaver 

skal gjøres årlig. Oppgavene inkluderer hele prosessen med å produsere vann, fra inspeksjon og kontroll 

av råvannskilde til spyling og rengjøring av ledningsnettet. 

Fagleder vann oppgir at det gjøres stikkprøvekontroll på at oppgaver er utført. Oppgaver blir gjennomgått 

på de jevnlige driftsmøtene. 

Compilo – HMS og kvalitetssikringssystem 

Compilo er et kvalitetssystem som benyttes av hele Modum kommune som inneholder dokumentasjon 

som f.eks. ros analyser, stoffkartoteket, beredskap og farekartlegging. 

Compilo brukes også som avvikssystem. Avvik meldes i systemet og lukkes i systemet. Det kan tas ut 

samlerapporter over meldte avvik på aktuelle områder. Det er opplyst at rørleggere fram til i dag ikke har 

lagt avvik inn i systemet, men at dette er blitt gjort av fagleder. Det er opplyst at det er ønskelig at 

rørleggere og annet driftspersonell også legger avvik i systemet. Avdelingen vil i felleskap diskutere og 

avklare hva som skal defineres som avvik og om driftspersonell skal melde avvik selv når de avdekker 

dette.  

Gurusoft – database for dokumentasjon av driftsdata 

Dette er en database hvor løpende driftsdata registreres og hvor analyseresultater fra vannprøver   

arkiveres. 

Guard driftsovervåkningssystem 

Driftsovervåkningssystem for oppfølging av vannpumpestasjoner, hovedvannmålere, sonevannmålere, 

vannkilder, produksjonsanlegg og trykksensorer ute på ledningsnettet med mer. SD-anlegget styrer også 
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alarmhåndtering ved uønskede verdier. Anlegget overvåker vannforbruket og gir alarm dersom det 

oppstår avvik eller driftsforstyrrelser. Det er overvåkning av alle de store produksjonsenhetene. I dag er 

det fire pumpestasjoner som ikke blir overvåket. Systemet benyttes av 150 vannverk i landet. Utenfor 

ordinær arbeidstid kan systemet overvåkes med pc eller nettbrett. Kommunen har vaktordning for å 

overvåke vannbehandlingen og ledningsnettet. Dette er en femdelt vaktordning med vaktskifte hver 

onsdag. Vaktordningen gjelder utenfor ordinær arbeidstid og i helger og høytidsdager.  

Innbrudd og brannvarsling  

Vannbehandlingshus er overvåket av innbruddsalarm med direkte varsling til kommunal vekter i 

brannvesenet via AddView og bygningene er tilknyttet automatisk brannvarsling til Vestviken 110 IKS. På 

alle pumpestasjoner / høydebasseng er det brann og innbruddsalarm som gir direkte varsling til 

befalsvakten i Modum kommune. 

GEMINI VA 

Geodatainformasjon om ledningsnett VA. Gemini VA brukes også for å registrere arbeidsoppgaver ved 

f.eks bytting av kum. Gemini Powel varsling - UMS sending. Systemet er markedsledende i Norge og 

benyttes av over 200 kunder på området 

Andre tiltak 

Kommunen har på avløpssiden en avtale om driftsassistanse fra eksternt selskap hvor driften 

gjennomgås to ganger i året og summeres opp i en årsrapport. Dette kvalitetssikrer driften. Dette er en 

ordning som det er planlagt skal innføres på vannsiden også.  

 

5.3. Kompetanse 

I de gjennomførte intervjuene vurderer ansatte selv at det det generelt er god kompetanse i avdelingen.  

Tre av de ansatte har fagbrev som rørlegger og en driftsoperatør som er rørlegger deltar i kommunens 

vaktordning. Fagleder oppgir at man de siste to årene har økt bruken av digitale hjelpemidler og dermed 

også den digitale kompetansen. I systemet Facilit som er kommunens FDVU system har man lagt inn alle 

løpende og faste oppgaver, både daglig og ukentlige. Den enkelte kan klikke seg inn i programmet og få 

fram detaljert beskrivelse av alle faste oppdrag som skal gjennomføres. Arbeidsordrer legges inn i Gemini 

portal for videre gjennomføring og eventuelt ny driftsoppgave i Facilit. Fagkonsulent VA oppgir at det 

jobbes med å øke kompetansen. Samarbeidet i GVD er en sentral kilde til å diskutere eventuelle 

utfordringer. I regi av samarbeidet skal det gjennomføres et kurs i nødvann. Som en forlengelse av kurset 

skal det gjennomføres en fullskala beredskapsøvelse til høsten.  
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5.4. Drifts og beredskapsplaner 

Det er utarbeidet beredskapsplan for teknisk etat i Modum kommune. Planen er revidert 18.2.2020. 

Planen er en intern fagplan som er en del av beredskapsplanen for Modum kommune. Plan for teknisk 

etat inkluderer beredskap for vannforsyning. 

Formålet med planen er todelt. Den skal først og fremst være et arbeidsdokument for å gjøre etaten i 

stand til å håndtere uforutsette hendelser som ikke ligger innenfor normale driftsrutiner. Videre skal 

beredskapsplanen være en del av grunnlaget for utarbeidelse av andre planer i etaten for å forebygge at 

uønskede hendelser oppstår. 

Planen beskriver organisering av teknisk etat ved krisehåndtering. Hver avdeling innen enheten har 

utarbeidet ROS analyse og tiltak for aktuelle hendelser innen sitt fagområde.  

Modum kommune har utarbeidet dokumentet Farekartlegging av distribusjonsnettet og vurdering av 
prøveplan for Modum kommunale vannverk. Det er opplyst at dette dokumentet oppdateres årlig. 

Bakgrunnen for utarbeidelse er å tilfredsstille drikkevannsforskriftens krav til farekartlegging og fare 

håndtering. I dokumentet er det beskrevet farer og svakheter ved vannforsyningen i Modum kommune.  

Det er videre beskrevet forebyggende og begrensende tiltak som skal redusere risikoen og sårbarheten. 

En ny ROS analyse er derfor utarbeidet. 

Modum kommune har vurdert 11 områder/ momenter som de har vurdert nærmere:  

1. Innsug av fremmedvann i brannkummer 

2. Innbrudd/Terror på VA installasjoner. 

3. Alder på ledningsnett 

4. Tilbakeslag på nettet ved påfylling av private tankbiler 

5. Tilbakeslag fra private ledningsnett/vannverk 

6. Lekkasje på ledningsnett 

7. Forurenset grunn 

8. Sjøledninger 

9. Teknisk svikt i pumper 

10. Risiko for ledningsnett hvis desinfiserende barrierer bortfaller 

11. Høydebasseng/basseng 

Følgende ROS analyser er utarbeidet: 

 Ledningsbrudd.  

 Terror vannbehandlingshus 

 Innbrudd pumpestasjon 

 Overvåkningssystem 

 Ledningsbrudd på kommunens ledningsnett. 

 Urent vann som kommer inn på ledningsnett 

 Forurenset vann fra private vannverk - ledningsnett 

 Høy lekkasjeprosent på ledningsnett 
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 Plutselig endring av lukt og smak på vann hos abonnenter 

 Brudd på sjøledninger 

 Havari på frekvensomformer eller pumpehus  

 Svikt i behandling UV, klor 

 Feil i lagervolum - inntrengning av smittestoffer, lekkasje. 

På bakgrunn av farekartleggingen og de gjennomførte ROS analysene er det vurdert at kommunen må 
se nærmere på følgende punkter: 

 Oppgradere beredskapsplan for vann 

 Montere sonevannmålere og registrere disse i SD-anlegg. Dette er for å effektivisere lekkasje 

søking.  

 Innkjøp av eget lab utstyr for å gjennomføre raskere analyser ved planlagte arbeid og lekkasje på 

ledningsnett. 

 Registrere flere pumpestasjoner i SD anlegget.  

 Utbedring/drenering av brannkummer med tanke på trykkløst nett. 

 Oppgradering av sikkerhet på bygg. 

I ROS analysen som beskriver sannsynlighet, sårbarhetsvurdering, og konsekvensutredning er det gjort 
vurderinger opp mot bl.a. liv og helse, natur og miljø samt materielle verdier. Forslag til nye tiltak framgår 
av analysen. 

Beredskapsplan for vannverket beskriver følgende prosedyrer: 

 Prosedyre og instruks ved Brudd på hovedvannledning til VBH (vannbehandlingshuset) 

 Prosedyre og instruks ved påvisning av E-koliforme, og eller Intestinale entrekokker i 

drikkevannet 

 Prosedyre og instruks ved brudd på hovedstrømnettet 

 Prosedyre og instruks ved innbrudd på VBH (vannbehandlingshuset) 

 Prosedyre og instruks ved brann i VBH (vannbehandlingshuset) 

 Prosedyre og instruks ved brudd på forsyningsnettet for vann 

 Prosedyre og instruks ved sabotasje på overvåkningsnettet for vannverket 

 Prosedyre og instruks ved påvisning av Koliforme, Clostridium perfringens eller høye kimtall i 

drikkevannet 

 Prosedyre ved varsling av rørleggervakt, fra Søndre Buskerud 110-sentral IKS 

 Prosedyre for rørleggervakter lørdag, søndag og helligdager 

 Prosedyre for vassdragsteknisk ansvarlig (VTA) 

 Utarbeidelse av helhetlig ROS-analyse, for vannverket. 

I alle prosedyrene er det beskrevet instruks for utførelse av arbeid, hvem som er ansvarlig og eventuelt 
hvilken varsling av eksterne som skal gjøres.  
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Samarbeid 

Modum kommune er deltager i prosjektsamarbeidet Godt Vann Drammensregionen (GVD). Samarbeidet 

omfatter kommunene Drammen, Lier, Røyken, Hurum, Sande, Svelvik, Øvre Eiker, Nedre Eiker og 

Modum. I tillegg deltar Glitrevannverket IKS. Det er i dette samarbeidet inngått avtale om levering av 

nødvann. Glitre vannverk IKS har fått fullmakt til å inngå anskaffelseskontrakt og forvalte avtalen i 

perioden.  

Avtalen innbefatter anskaffelse av følgende utstyr i samarbeidet:  

 37 sammenleggbare palletanker på 1 m3, utstyrt for bruk om vinter. 

 25 ekstra plastposer /liners til palletankene 

 1 Transporttank for krokløftbil, utstyrt for bruk om vinter og montert pumpe. Volum ca. 10-15 m3  

 2 500 distribusjonsposer til forbruker. 

Avtale mellom Modum kommune og Glitre vannverk regulerer ansvaret for å drifte og forvalte 

nødvannsutstyret som skal lokaliseres i regionen: 

 Utstyret skal lokaliseres hos Glitrevannverket IKS 

 Lagring skal foregå slik at utstyret i rimelig grad ikke forringes 

 Utstyret skal stilles hurtig til disposisjon for kommunen via vaktordning 

 Sørge for at utstyret er komplett og i forskriftsmessig stand 

 Utarbeide og vedlikeholde instruks for rekvisisjon og bruk av utstyret i samråd med kommunene  

 Tilrettelegge for opplæring og øvelser i bruk av utstyret i det omfanget kommunen ønsker 

Kommunen har ansvaret for å implementere instruks for rekvisisjon og bruk av utstyret samt sørge for 

opplæring av eget personell. 

Det er opplyst at Modum kommune i tillegg til utstyret i felles avtale har kjøpt inn to 1000 liter tanker og 

150 10 liters engangsdunker for å kunne levere vann ved kapasitets problemer fra GVD.   

Det er opplyst at ansatte fra kommunen skal gjennomføre kurs sommer 2022 om nødvanns amarbeidet i 

GVD. I den forbindelse er det planlagt en fullskala beredskapsøvelse i november. Øvelsen skal bl.a. 

berøre sykehjemmet.  

I GVD samarbeidet er det et Sikkerhets- og beredskapsnettverk, i sin årsplan har samarbeidet forpliktet 

seg til å bidra til at kommunene kan gjennomføre en øvelse i året. Det er utarbeidet en mal som de 

enkelte øvingsdirektivene tar utgangspunkt i. Øvelsen gjennomføres om mulig på samme dato i alle 

kommunene i samarbeidet. I 2021 ble det gjennomført en øvelse med fokus på datatrøbbel. Hensikten 

med øvelsen var at virksomheten skal øves på hvordan en IKT hendelse på driftskontrollen skal 

håndteres på kort og lang sikt, og hvordan forsvarlig drift opprettholdes ved en slik hendelse.  

Øvelsesdirektivt beskriver bl.a. øvelsens: 

 Hensikt  

 Målgruppe 
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 Øvingsmomenter 

 Øvelsesmål 

 Indikatorer 

 Forutsetninger for øvelsen 

 Observasjon og evaluering 

 spilleregler 

Øvelsesscenarioet var en IKT hendelse der driftssentralen mister forbindelsen. Fare for forurensning av 

vassdrag og at folk mister vannet med mulighet for trykkløst nett.   

I øvelsen var det utpekt personer som hadde oppgave som observatør. Personen er da ikke med på 

selve øvelsen, men noterte underveis og var ansvarlig for oppsummeringen i plenum i etterkant.   

Det var utarbeidet et evalueringsskjema til hjelp for observatørene. 

 

5.5. Vurdering 

Internkontroll 

Vår vurdering er at Modum kommune samlet sett har et tilfredsstillende system for internkontroll når det 

gjelder å følge opp vannforsyningssystemet.  

Kommunen har system for overvåkning av vannbehandlingsanlegg samt pumpestasjoner og 

vannforbruk. Det er også rutiner for overvåkning av systemet utenfor ordinær arbeidstid i en rullerende 

vaktordning. Daglige og løpende oppgaver med tilhørende rutinebeskrivelser kvitteres ut i eget 

elektronisk system. Prosedyrer knyttet til beredskap er ikke tilgjengelig i dette systemet. Etter vårt skjønn 

bør det vurderes om også slike rutinebeskrivelser bør være tilgjengelig i systemet. Dette er det daglige 

verktøyet til rørleggere og driftsoperatører som de alltid har tilgjengelig. Ved akutte hendelser vil de raskt 

ha tilgang til kommunens rutiner for å håndtere hendelsen. Dette innbefatter også rutiner for varsling til 

andre.  

Modum kommune har utarbeidet planverk på området; Felles hovedplan for vannforsyningen og avløp i 
Drammensregionen 2010-2021. Her er det fokus på at lekkasjer må ned i området. I kommunens eget 

planverk er det ikke satt mål for reduksjon av lekkasje. Dette er heller ikke omtalt i kommunens 

årsrapport. I beredskapsplan for vannverket er det henvist til hovedplan vann for Modum kommune hvor 

mål er beskrevet, her er det heller ikke gitt konkrete reduksjonsmål. Vi har ikke funnet igjen nevnte mål i 

det planverket vi har fått tilsendt. På bakgrunn av det sterke fokuset både regionalt, men også nasjonalt 

på reduksjon av lekkasjer bør Modum kommune sette seg mål om reduksjon av den store 

lekkasjeprosenten. Målet må gjenspeiles i de planer og prioriteringer som gjøres i handlingsplanen for 

vann og avløp. Kvalitets- og leveringsmål som i dag bare framgår av beredskapsplan, bør gjenspeiles 

også i annet planverk hvis de fortsatt er gyldige. 

Modum kommune bruker Compilo som avvikssystem. Systemet skal også bruks om det oppstår avvik i 

driften med produksjon og distribusjon av vann. Det er opplyst at det til nå bare har vært driftsleder som 



 

 
22

Modum kommune   |   2022   |   Vannkvalitet 

Viken kommunerevisjon IKS   |   vkrevisjon.no 

har lagt inn avvik., Vi vil presisere at det viktige systemet må brukes av alle ansatte som avdekker avvik, 

også av rørleggere og driftspersonell. Dette for å sikre at alle avvik blir meldt inn og at rett beskrivelse blir 

gitt. Driftsleder har opplyst at det er et ønske at alle melder avvik i systemet.  

Det er ikke avdekket at det er mangel på kompetanse i avdelingen. Samarbeidet Godt vann Drammen er 

også pekt på som en kilde til faglige diskusjoner.  

Modum kommune har kapasitet til å produsere betydelig mere vann enn det som i dag er etterspørselen. 

Det er utarbeidet beredskapsplaner og gjennomført farekartlegging. Årlig beredskapsøvelse 

gjennomføres også. I 2022 skal øvelsen handle om nødvann. Revisjonen ser det som positivt at det er 

planlagt som en reel øvelse i full skala mot en sårbar enhet. Samarbeidet om nødvann i Godt vann 

Drammen gir kommunen en større sikkerhet og kapasitet til å kunne levere vann i de tilfeller hvor egen 

vannleveranse opphører. I dag har imidlertid kommunen ikke en reservevannløsning som er 

tilfredsstillende. Det er konkrete planer for å løse dette innen 3-5 år. 
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6. Vannkvalitet 

Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling: 

 Sikrer vannverkseier at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt, 

smak og farge?  

Til denne problemstillingen har vi i kapittel 3 utledet følgende revisjonskriterier: 

 Vannverkseier skal sikre at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt 

smak og farge (§§ 4, 12, 19, 20, 21 og 22) 

 Vannverkseier skal sikre at vannbehandlingsanlegget og alle deler av distribusjonsnettverket er 

tilstrekkelig fysisk sikret (§ 10) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningens distribusjonssystem er i tilfredsstillende stand og 

driftes på en tilfredsstillende måte for å hindre at drikkevannet blir forurenset (§§ 14, 15, og 16) 

 Vannverkseier skal varsle abonnenten straks ved mistanke om avvik fra kravene i gjeldende lov 

og forskrift som kan utgjøre en helsefare (§ 23) 

 
Henvisninger i parentes er fra drikkevannsforskriften. 

 

6.1. Trygt drikkevann 

Klart vann – lukt, smak og farge 

Vann fra vannkilde overføres til vannbehandlingshuset på Sønsteby. Vannet overføres i en 

selvfallsledning. Vannbehandlingen består av to parallelle linjer hvor vannet først passerer trykksiler før 

de går inn i to luftebasseng Vannet føres da videre til VB2 hvor det blir behandlet med UV og klor før det 

sendes videre ut på ledningsnettet. Ved brudd i barrierene varsles rørleggervakta via SD-anlegget. 

Kommunen tok i bruk UV behandling av drikkevannet i begynnelsen av 2021. Vannet klores automatisk, 

og det tas prøve på klorinnholdet i vannet etter ca. 45 min etter kloring. Dette er en online test og varsel 

gis av systemet ved for høye eller lave verdier. Klormengder justeres gjennom året avhengig av behovet.  

Det ble i 2007 bygget et nytt vannbehandlingsanlegg på Sysle. To stykk grunnvannsbrønner, som ligger 

ved Snarumselva, forsyner ca. 250 personer med vann. Fra de to grunnvannsbrønnene pumpes vannet 

inn til en pumpekum før det pumpes videre til vannbehandlingsanlegget. Her tilsettes vannet 

fellingskjemikalie med felling i et sandfilter før det bestråles med ultrafiolett lys (UV) for å desinfisere 

vannet. Vannbehandlingen fjerner jern, mangan, korrosiv CO2 og øker vannets pH slik at det blir nøytralt.  

I tillegg til overvåkning av vannbehandlingsanlegget fra SD anlegget gjennomføres det også fysiske tilsyn 

hver dag. Dette gjelder bl.a. tilsetting av klor og kontroll av de hygieniske barrierene.  

Det er utarbeidet prøvetakningsprogram i samarbeid med Eurofins. Vannprøver tas fra ulike steder i 

kommunens ledningsnett. Ved avvik i resultater fra vannprøver blir kommunen varslet direkte av Eurofins. 
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Fagleder VA og Fagkonsulent VA samt rørleggervakthavende får SMS direkte. Kommunen vil så 

kartlegger situasjonen. Nye prøver kan tas og man har også mulighet for å ta hurtigprøver med eget 

labbutstyr som gir svar om e.coli i løpet av 18 timer.  

Ut ifra hendelsen så kartlegger kommunen situasjonen og tar avgjørelser på når Mattilsynet, 

kommuneoverlege og andre instanser skal kontaktes. Det blir også sendt kokevarsel til berørte 

abonnentene på SMS dersom det er behov for dette. Informasjon vil også bli lagt ut på kommunens 

hjemmeside og Facebookside. Ved store hendelser blir det også gitt beskjed til lokalavisen. Kommunen 

har en informasjonsrådgiver som vil bli involvert ved hendelser som påvirker abonnentene. På kommune 

sine hjemmesider er det beskrevet hvordan abonnentene skal forholde seg til kokevarsel. Det er også gitt 

informasjon om hvordan man skal forholde seg til vann som er misfarget og mulige årsaker til misfarging.   

Kommunens informanter oppgir at eventuelle gamle private stikkledninger eller vann som blir stående 

lenge i rør pga. lite forbruk eller humus fra råvannskilde kan være årsak til uønsket smak eller lukt på 

vann. Nytt planlagt vannbehandlingsanlegg vil i langt større grad kunne fjerne små partikler som humus 

enn dagens system gjør. 

 

Vannbehandlingssystemer og distribusjonsnett 

Modum kommunale vannverk forsyner ca. 10 000 personer med vann. Vannforbruket for 

hovedvannverket ligger på ca. 3 200 m3/d, eller i underkant av 1 200.000 m3/år. Råvannskilden består av 

2 kilder og er overflatevann. Vannkildene er Urdvann og Midttjern/Damtjern. Urdvann har en kapasitet på 

ca. 3 000 000 m3, inntaket ligger på ca. 14 meters dyp. Midttjern/Damtjern ca. 1 500 000m3, og inntaket 

ligger på ca. 11 meters dyp. Uttak i vannkildene blir alternert ved behov.  

Hovedvannledningsnettet har en total lengde på ca. 110 km. Det første kommunale ledningsnettet ble 

lagt i begynnelsen av 1950-årene. Det eldste ledningsmaterialet består av grått støpejern, duktilt 

støpejern og eternit. Fra 1980-årene og fremover ble det benyttet PVC og PE ledninger på nyanlegg og 

ved utskifting av gammelt nett. 

Modum kommunes vannledningsnett fordeles ut fra forgreiningskummen som ligger ved Bergsjø ved 

Westad Armatur i Geithus. Her forgreines ledningsnettet i tre hovedretninger. Mot syd til østre Åmot, mot 

vest til Geithus og mot nord til Vikersund langs østsiden av Bergsjø. Forgreiningen mot Åmot øst, har også 

forgreining over Drammenselven rett syd for ELKO fabrikker, til vestsiden av Åmot og forsyner områdene 

Breivik, Nordbråtan, Strandgata, Blaafarveværket, deler av Nymoen og Rosthaug videregående skole 

(landbruksskolen). Det går en vannledning vestover over Bergsjø som forsyner Geithus sentrum, Katfoss 

området, og Geithus nord. Her går det også en vannledning videre mot Vikersund på vestsiden av 

Bergsjø, som forsyner Modum bad og deler av Vikersund. Det går også en hovedvannledning på østsiden 

av Bergsjø, mot Vikersund, som forsyner hele Heggen-siden, Tangen området og inn til Frydenberg. 

Ledningsnettet på øst og vestsiden av Bergsjø er en ringledning, slik at vannstrømmen kan gå begge 

veier og bidrar til leveringssikkerhet. 

Det er ca. 3 500 vannkummer tilknyttet hovedledningsnettet, ca. 440 av disse er brannkummer. 
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Alle pumpe og vannbehandlingsanlegg er utstyrt med innbrudds- og brannvarslingsanlegg. Disse varsler 

til Befalsvakt til Modum Brannvesen. 

Tabellen viser oversikt over alder på ledningsnettet: 

Legge år Antall meter 

1940 - 1970 13 484 

1971 - 1999 27 919 

2000 - 2020 32 819 

2021 779 

Ukjent  50 272 

 

Av tabellen ser vi at en stor andel av kommunens rør vet man ikke nøyaktig alder på. Av andelen som er 

registrert med ukjent alder er om lag 16.5 km PVC rør. 

 

Rehabilitering av rør 

Tabellen under viser rehabilitering av vannrør siste fire år.  

 2018 2019 2020 2021 

Antall meter utskiftet/rehabilitert kommunalt ledningsnett (meter 710 0 0 20 

Antall meter fornyet kommunalt ledningsnett, gjennomsnitt siste tre år (meter) 483 387 0 10 

Andel fornyet ledningsnett, gjennomsnitt for siste tre år i prosent 0,44 0,30 0 0 

Antall meter utskiftet/rehabilitert kommunalt ledningsnett (meter 710 0 0 20 

Antall meter fornyet kommunalt ledningsnett, gjennomsnitt siste tre år (meter) 483 387 0 10 

Kilde: KOSTRA 

Av tabellen ser vi at det har blitt rehabilitert svært lite vannledninger i denne fire års perioden. Det ble 

rehabilitert 710 meter i 2018, og i årene 2019 og 2020 ble det ikke rehabilitert noen vannledninger. Det er 

opplyst at pr. 10. mai 2022 er byttet ut 419 meter med gamle vannledninger i år. Det er også påbegynt 

arbeid med utbytting av 380 m ledning i Vikersund. Det er videre planlagt ytterligere prosjekt slik at 

fagleder anslår at det blir byttet ut ca. 1 000 m vann ledninger i løpet av 2022. 

I dokumentet Nasjonale mål vann og helse (vedtatt av regjeringen 2014) framgår det at utskiftingstakten 

på vannrør i Norge bør i utgangspunktet være på 2 % i året innen 2020 og fortsette den takten fram til 

2035. Det ble også i dokumentet satt mål om en lekkasjeprosent på under 25% innen 2020. 

Norsk Vanns årsmøte vedtok i 2017 en «nasjonal bærekraftstrategi for vannbransjen», hvor delmål 5 sikter 

mot at «Vannledningsnettet skal på nasjonalt nivå ha en gjennomsnittlig årlig fornyelse på 1,2 % fram til 

2040, Senere forskning har beregnet det langsiktige fornyelsesbehovet for vann- og avløpsnettet i Norge 

noe mindre; med en fornyelsesrate for drikkevannsnettet mellom 0,8 til 0,9 %, . Det er svært viktig å 
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påpeke at dette er nasjonale gjennomsnittlige verdier som ikke reflekterer det lokale behovet. Det lokale 

behovet må beregnes basert på lokale data og de spesifikke lokale forhold. 

Lekkasje søk 

Det er opplyst at kommunen jobber målrettet for å oppdage lekkasjer, man bruker bla. nattforbruket for å 

se etter endringer. Her kan man dele opp ledningsnettet i soner og overvåke de forskjellige sonene. 

Eventuelle unormale forbrukstall samt endring av trykk fanges opp av SD anlegget, Kommunen har 

historisk statistikk over vannforbruket som det kan sammenlignes mot. Det er opplyst at nattforbruket er 

redusert betydelig de siste årene (fra 130 m3 til ca. 80m3). Kommunen har investert i Clapp målere for å 

søke etter lekkasjer det gjør at kommunen kan måle gjennomstrømmingen av vann i røret på to 

forskjellige steder for å se om noe har blitt borte på strekningen. Samarbeidet GVD bidrar også inn i 

søking av lekkasjer. Dette er en del av avtalen som Modum er deltager i. Av hjemmesiden til GVD framgår 

det at det er det 4 lekkasjekontrollører som aktivt reiser ut og leter etter lekkasjer i deltagerkommunene. 

Hvor de skal lete baserer seg på analyse av vannforbruksdata fra ulike automatiske vannmålere. 

Lekkasjekontrollen går ut på å søke og påvise lekkasjer, man benytter avansert lytteutstyr til denne 

oppgaven. Lekkasjen meldes inn til kommunen som så har ansvaret for å reparere den. På bakgrunn av 

data som antall lekkasjer, type rør, alder på rør med mer, utarbeides det ledningsprioriteringskart. Kartet 

skal bidrar til at ledninger blir skiftet ut i rett rekkefølge. Fagleder VA er av den oppfatning at samarbeidet 

med GVD er godt på dette området og kommunen har stor nytte av det GVD bidrar med. De 

gjennomfører årlige søk i sommerhalvåret, men bistår også dersom det skulle være behov for det.  

Reparasjoner av lekkasjer gjøres i stor grad med bruk av egne ansatte. Det er avtalt bruk at gravemaskin 

og maskinfører fra Vei. Ved akutte tilfeller bidrar alle. Samarbeidet om personell med vei har vært bra, 

ferier planlegges slik at kommunen alltid har tilgang til maskinfører. Dersom kommunen selv ikke har 

kapasitet til å reparere lekkasjer har kommunen rammeavtale på området med eksternt selskap, som sa 

anser har fungert bra.  

EnviDan har på vegne av GVD samarbeidet utarbeidet en lekkasjereduksjonsplan for hver kommune i 

samarbeidet. Planen er ment brukt som innspill i kommunens strategi- og plandokument. Det utarbeides 

separate rapporter og regneark med individuelle anbefalte lekkasjenivåer for hver av de fem 

samarbeidskommunene, samt en oppsummering for GVD. Det er i rapporten beregnet kostnader ved å 

redusere lekkasjeprosenten. 

Kommunen er i gang med å montere sonevannmålere. Dette vil gjøre det enklere å lokalisere hvor på 

ledningsnettet lekkasjene er. Fagleder opplyser at kommunen i løpet av en treårs periode vil ha montert 

en tilstrekkelig grad av målere slik at disse aktivt kan brukes til lekkasjesøk.    

Farekartlegging 

Modum kommune har utarbeidet dokumentet Farekartlegging av distribusjonsnettet og vurdering av 
prøveplan for Modum kommunale vannverk. Det er opplyst at dette dokumentet oppdateres årlig. 

Bakgrunnen for utarbeidelse er å tilfredsstille drikkevannsforskriftens krav til farekartlegging og 

farehåndtering. I dokumentet er det beskrevet farer og svakheter ved vannforsyningen i Modum 

kommune. Det er videre beskrevet forebyggende og begrensende tiltak som skal redusere risikoen og 

sårbarheten. I kapittel 5,3 har vi beskrevet de ROS analyser som er utarbeidet på bakgrunn av 

gjennomgangen. 
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Prøveplan 

Modum kommune har utarbeidet prøveplan for de enkelte vannverk hvert år i samarbeid med 

laboratoriet Eurofins.  

Planen viser prøvepunkt, kontrolldetaljer pr. måned og uke, og hvilke bakterier de skal kontrollere for 

(parametere). Av planen fremkommer også fremgangsmåten ved prøvetakingen og hvilket laboratorium 

det skal sendes til. Både innsendt dokumentasjon og i samtaler ble det bekreftet at prøveplanen følges 

og at den utarbeides i henhold til krav i drikkevannsforskriften.  

Alle prøver blir levert av kommunen til lagringssted i Lier hvor de blir hentet av Eurofins. Alle resultater blir 

lagret og dokumentert i systemet Gurosoft. Ved eventuelle avvik blir vakttelefon samt fagleder for vann 

varlet. I hovedsak utfører samme driftsoperatør gjennomføringen av prøvetakingen, men andre 

driftsoperatører kjenner prosedyrene og overtar oppgaven ved behov.  

I prøvetakningsplanene framgår det hvor og når prøve skal tas, i tillegg hvilken type prøve/ analyse som 

skal gjøres. Prøvepunktene er valgt ut på bakgrunn av en vurdering av sårbarhet. Det tas prøver fra 

følgende steder i Modum kommune: 

 Vikersund barneskole 

 Teknisk sentral 

 Enger barneskole 

 Frydenberg 

 Buskerud barneskole 

 Thon & Co 

 Blåfarveverket 

 Kjøkken adm. Modum bad 

 Bygg H, Fløy K, Rosthaug VGS 

 Utløp Åmot HB 

 Pumpestasjon Skillebekk 

 Råvannskilde 

Av planen framgår hvilke type prøver som skal tas og hvilken uke de skal tas på de forskjellige 

prøvepunkter. I planen for 2021 framgår det at det skal tas og analyseres i alt 171 vannprøver. Av disse er 

8 prøver direkte fra råvannskilden. I planen er det planlagt: 

 10 stk. enkel rutinekontroll 

 69 N1 

 77 stk. nettkontroll 

 5 stk. B1 (bla. kontroll av plantemidler i overflatevann) 

 1 Utvidet rutinekontroll 

 1 stk. BF Utvidet kontroll 

Dokumentasjon for gjennomførte vannprøver viser at det for 2021 ble tatt og analysert 158 vannprøver. I 

de gjennomført analysene var det 6 prøver hvor kimtallene var noe høye, to prøver hadde forhøyet 

turbiditet og to hadde koliforme bakterier. Ingen av råvannsprøvene hadde avvik. 

Totalt er kommunens vannprøver blitt målt etter over 100 parameter avhengig av hva slags type kontroll 

som er gjort.  

Modum kommune har opplyst at de har rammeavtale med Eurofins, som løper ut 2022. 

I dokumentet Farekartlegging av distribusjonsnettet og vurdering av prøveplan for Modum kommunale 
vannverk er det eget kapittel for prøver og overvåkning. Her er det redegjort for de vurderinger som gjort 
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i forhold til valg av prøvetakningssteder og antall prøver og prøvetyper. Vurderinger er gjort i forhold 

risiko og det å sikre vannprøver fra hele kommunens ledningsnett.   

I tilsvarende dokument for Sysle kommunale vannverk framgår også prøveplanen for dette vannverket. 

Det tas fire prøver i året fra vannbehandlingsnettet, råvannsprøver tas også. Videre tas det prøver fra 

ventilkammer på Skretteberg og på Sysle barneskole. 

Drikkevannsforskriften beskriver antall prøver fra råvannskilden, her framgår det at det skal tas 8 

råvannsprøver pr. år for et vannverk av Modum sin størrelse. I veiledning til drikkevannsforskriftens § 19: 

prøvetakningsplan framgår det at prøvetakningsplanen minst skal omfatte alle prøver som skal tas etter 

regelverket. Antall prøver vil imidlertid normalt måtte være vesentlig høyere enn minstekravene fordi det 

er behov for flere prøver ut fra farekartleggingen.  

 

Andre kilder og rutiner til å indentifisere og utbedre fare som må forebygges  

Modum kommune oppgir at de har flere tiltak foruten prøvetaking, ROS-analyse og beredskapsplaner for 

å identifisere farer for forurensning av vann og forebygging av dette. Noen er: 

 Det gjennomføres daglige tilsyn ved vannbehandlingsanleggene. Dette gjelder bl.a. tilsetting av 

klor og de hygieniske barrierene. 

 Alle pumpehus har tilsyn ukentlig. Det kvitteres for gjennomførte tilsyn i FDVU systemet 

 Elektronisk overvåkning av vannbehandlingsanlegget og med unntak av to pumper. 

 Ukentlig kontroll av pumpehus ved råvannskilde 

 Alle løpende oppgaver framkommer av FDVU systemet og kvitteres ut her. 

 FDVU system inneholder alle løpende oppgaver. Det kvitteres i systemet. Alle rutiner og 

beskrivelser er tilgjengelig i systemet. Systemet brukes både på telefon og på nettbrett.  

  Årlig spyling eller pluggkjøring av rør. 

 Rengjøring av høydebasseng, to ganger i året eller oftere hvis behov 

 Tilsyn fra Mattilsynet, jevnlig samt årsrapport om prøvetakning til Mattilsynet 

 Prosedyrer ved hendelser 

 Melding av avvik i avvikssystem 

 Opprettelse av arbeidsordre i FDVU systemet ved feil. 

 Sikring av høydebasseng 

 Sikring av vannkilde med bom. 

 

6.2. Sikre og drifte vannbehandlingssystemer og distribusjonsnett 

Sikring av vannkilde 

For å komme til kommunens vannkilde må man ha tilgang til en låst bom. Det er også satt opp skilt som 

forteller at dette er en drikkevannskilde. Vannkildene er også beskyttet via hensynssoner som ligger i 

kommuneplanens arealdel merket som hensynssone H110 Vannverk. Kommuneplanens 
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planbestemmelser setter vilkår til aktivitet i nedslagsområdet. Planbestemmelsene setter også 

restriksjoner for bygging langs vassdrag samt i landbruk-, natur- og friluftsområder (LNF områder). 

Det er anslått at med dagens forbruk går 60 –70 % av det gjennomsnittlige tilsiget fra nedslagsfeltet til 

vannkilden til vannverket. I tillegg er det grunn til å tro at kilden også tilføres grunnvann.  

Modum kommune har vurdert at kommunens vannkilde er godt beskyttet mot ytre forurensninger. Det er 

utarbeidet en ROS analyse for bla. forurensning av vannkilden. I dag er den største faren forurensning og 

erosjonsskader på terrenget etter skogsdrift. Dette kan gi store ulemper for vannkvaliteten. Store 

nedbørsmengder kan medføre utvasking av store mengder jord og humus ut i drikkevannskilden. Det er 

opplyst at kommunen har inspeksjonsrunde på dammene og i nedslagsfeltet for vannkilden. Det er 

opplyst at det er planlagt at flere skilt skal settes opp i tilknytning til vannkilde. Her skal det bl.a. gis 

informasjon om varsling ved ulykker og lignende. Bading er ikke lov i kilden. Det er også automatisk 

måling av vann nivå.  

Mattilsynet gjennomførte i mars 2022 et tilsyn vedrørende beskyttelse av vanntilsigsområde og 

råvannskilde. Rapport er utarbeidet 5. april 2022. Formålet ved revisjonen var å undersøke om 

virksomheten har rutiner for beskyttelse av vanntilsigsområdet og råvannskildene. Videre hvordan dette 

utøves med bruk av farekartlegging og farehåndtering, og om dette medfører at regelverket blir oppfylt. 

Tilsynet gjaldt både Modum kommunale vannverk og Sysle vannverk. Tilsynet konkluderte med at det 

ikke var forhold som trengte videre oppfølging fra Mattilsynet. Det ble bemerket at det er behov for nye 

undersøkelser for å sikre at beskyttelsessonene ved Sysle vannverk er fastsatt på riktig grunnlag. Dette er 

det imidlertid laget en plan for. 

Fysisk sikring 

I det utarbeide farekartleggingsdokumentet er det vurdert hendelser opp mot innbrudd og terror mot 

vannbehandlingshuset og pumpestasjoner. ROS analyser er utarbeidet, Eksisterende tiltak er: Låst bom 

på vei, anlegget er i tillegg låst med dobbel lås og har alarm. Responstid ved alarm er anslått til 15-30 min. 

Bygget og renseprosessen kontrolleres fysisk en gang pr døgn. Det er anslått at det bare er sannsynlig at 

dette kan skje en gang i en periode på 10-50 år. Det er anslått at det vil være begrenset ødeleggelse på 

miljøet og at 200 til 1000 personer vil mangle vann. Konsekvensen for befolkningen er vurdert til å være 

store og umiddelbare. 

Forslag til tiltak er å gjerde inn området, kameraovervåkning og gitter på vinduene. 

På pumpestasjonene er det innbruddsalarm samt montert gitter foran vinduene. Det er vurdert at 

pumpestasjoner befinner seg i nærheten av bebyggelsen og områder med mye trafikk slik at det er mye 

som skal til før det skjer noe. Ved hendelser vil det bare berøre noen av abonnentene. 

Mattilsynet gjennomførte i mars 2021 et tilsyn vedrørende drikkevannsbasseng og distribusjonssystemet 

både for Modum- og Sysle vannverk. Tilsynet konkluderte med at det ikke var funnet forhold som 

trenger videre oppfølging fra Mattilsynets side. Følgende ble kontrollert og vurdert: 

 Farekartlegging og farekartlegging knyttet til drikkevannsbasseng 

 Sikring av drikkevannsbasseng 
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 Tilstand og drift av drikkevannsbasseng 

 Plan for vedlikehold av drikkevannsbasseng 

Rørleggervakt 

Kommunen har en vaktordning knyttet til både vann og avløp. Det er en rørlegger som er på vakt utenfor 

arbeidstid og i helger og helligdager. Vakten løper fra onsdag til onsdag og rulleres mellom kommunens 

rørleggere. I helger og på helligdager skal VA anlegg besøkes, og dette er rørleggervakta sin oppgave.   

SD anlegget varsler rørleggervakta ved hendelser, og det er kategorisert forskjellige type varsler. Det 

som er definert som akutte varsler (A varsel) varsles direkte på telefon hele døgnet. Fagleder opplyser at 

de har brukt tid på å definere og kategorisere de ulike type hendelser. Denne gjennomgangen har de 

jevnlig. Det er også simulert hendelser slik at det er testet ut at det gis riktige varsler fra SD anlegget til 

rørleggervakta.     

 

6.3. Varsling av abonnenter 

Modum kommune har systemer for å varsle abonnenter via SMS om hendelser på kommunens VA nett. 

Det er opplyst at man detaljert kan plukke ut hvilke områder som er berørt. Ved planmessige 

vedlikeholdsoppgaver sendes det ut melding både om oppstart og når arbeidet er ferdig. Det varsles på 

bakgrunn av faste opplysninger om telefonnummer registrert på adresse. Det har vært noen tilfeller hvor 

personer med jobbtelefon ikke har fått meldinger. Systemet gjør at kommunen i dag i dag langt større 

grad kan varsle bare de som er berørt av aktuelle hendelser. Ved forurensning av vann slik at 

abonnentene må koke vannet før bruk vil dette varsles via SMS. På kommunens hjemmeside ligger det 

informasjon om hvordan abonnenten skal forholde seg til et kokevarsel. 

 

6.4. Vurdering 

Klart vann – lukt smak og farge 

Formålet med drikkevannsforskriften er å beskytte menneskers helse ved å stille krav om sikker levering 

av tilstrekkelige mengder helsemessig trygt drikkevann, som er klart og uten fremtredende lukt, smak og 

farge. Forskriften gjelder alt drikkevann og alle forhold som innvirker på drikkevannet som Modum 

kommune leverer til sine kunder og abonnenter. 

Vannverkseier skal sikre at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt smak og 

farge. Det vil si at de må hindre forurensning av drikkevannet både ved kilden, inntak, distribusjonssystem, 

herunder ledningsnett, høydebasseng og tunneler. Vannverkseier skal holde disse i en slik stand at de 

ikke kan bidra til forurensninger av drikkevannet.  

Kommunens driftsovervåkningssystem gir varsler dersom uregelmessigheter oppstår på 

vannbehandlingssystemet. Daglige oppgaver og relevant vedlikehold følges opp og dokumenteres i eget 

system. Vaktordning er også etablert. Etter vår vurdering har Modum kommune en tilfredsstillende 
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kontroll på prosessen rundt levering av vann til innbyggerne. Kommunen har også et omfattende 

prøvetakningsprogram hvor det tas vannprøver på forskjellige steder på kommunen ledningsnett. Planen 

er utarbeidet i samarbeid med analyseselskapet og således kvalitetssikret av eksterne. Resultatene fra 

prøvetakningen viser at det var et fåtall av prøvene som viste avvik. Kommunen har utarbeidet rutiner for 

håndtering av avvik på vannprøver. Varsling av avvik gjøres umiddelbart av analyseselskapet dersom det 

er uregelmessigheter.  

Kommunens informanter har pekt på enkelte kilder til mulig lukt og smak på vann. Nytt planlagt 

vannbehandlingsanlegg vil i større grad kunne fjerne lukt og farge som kommer fra råvannskilde. 

Eventuelle påvirkninger på vannet pga. gamle og dårlige vannledninger vil ikke bli bedre når nytt anlegg 

blir tatt i bruk.  

Sikre og drifte vannbehandlingssystemer og distribusjonsnett 

Vannverkseiere har ansvaret for at vannbehandlingsanlegget og alle relevante deler av 

distribusjonssystemet er tilstrekkelig fysisk sikret mot uautorisert tilgang og bruk. Dette gjelder også 

vanninntak, drikkevannsbasseng og pumpestasjoner. 

Vår gjennomgang viser at Modum kommune har gjennomført kartlegging av farer både for råvannskilde, 

vannbehandlingsanlegget og distribusjonsnettet. ROS analyser er utarbeidet for å redusere 

sannsynligheten for at hendelser oppstår. Det er også jevnlig tilsyn ved kritiske punkter samt alarmer ved 

sentrale punkter. Mattilsynet har hatt tilsyn både i 2021 og 2022 md hhv. distribusjonsnettet og 

vannbehandlingsanlegget og ved råvannskilde og tilhørende vanntilsigsområde uten at det ble gitt noen 

pålegg om utbedringer. 

Statistikk fra KOSTRA viser at Modum kommune har fornyet 730 m vannledninger fra 2018 til 2021. Dette 

er under 0,15 % av den totale lengden med vannledninger. Det er anbefalt en årlig fornyelse på om lag 1,2 

% hvert år, det vil da si at det tar om lag 83 år å bytte ut alle vannledninger. Det er påpekt at det vil være 

individuelle forskjeller med for hver kommune Tall og planer for 2022 for Modum kommune tilsier at det 

vil bli skiftet ut opp mot 1 000 m vannledning i 2022. Som vi har opptalt i kapittel 5,5 bør Modum 

kommune sette seg mål om å redusere lekkasje prosenten. Dette må sees i sammenheng med planlagt 

fornying av ledningsnettet. Utskiftingsnivået for 2022 er over det som er anbefalt, men kommunens 

manglende utskifting de foregående år, samt relativt høye lekkasjeprosent, kan tyde på at det er et 

etterslep på dette området. Modum kommune jobber målrettet for å avdekke lekkasjer. Samarbeidet i 

GDV er sentralt her også. Montering av sonemålere vil bidra til at det blir lettere å avdekke hvor 

eventuelle lekkasjer befinner seg. 

Modum kommune har i dag ikke tilfredsstillende tilgang på reservevann dersom noe skulle oppstå med 

hovedvannkilden. Kommunen har vedtatt utbygging av nytt vannbehandlingsanlegg hvor også dagens 

reservevannkilde skal kunne kobles på og da rense vannet på tilfredsstillende måte. Modum kommune 

må sørge for at framdriftsplaner følges slik at kommunen får tilgang på tilfredsstillende reservevann 

innen rimelig tid.    

Varsling 

Vannverkseieren skal varsle abonnentene straks ved mistanke om avvik fra kravene i § 5 første ledd eller 

ved overskridelser av tiltaksgrensene i vedlegg 2 som kan utgjøre en helsefare. Vannverkseieren skal gi 
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råd om hvordan abonnentene skal forholde seg. Dersom vannverkseieren ikke overholder denne 

opplysningsplikten, kan Mattilsynet informere abonnentene for vannforsyningssystemets regning. 

Vannverkseieren skal sikre at abonnentene til enhver tid har tilgang til oppdatert informasjon om 

drikkevannskvaliteten. 

Undersøkelser viser at Modum kommune nå har system for å kunne varsle innbyggere via SMS dersom 

hendelser skulle oppstå. Man kan avgrense varslingen til bare berørte husstander, som er nyttig ved 

hendelser som bare berører et begrenset område. Det er opplyst at man er kjent med at det har vært 

tilfeller hvor personer som har jobbtelefoner og ikke har registrert telefon på adressen ikke har fått slike 

meldinger. Kommunen bør se på løsninger som sikrer at alle husstander får tilstrekkelig varsling når det 

er behov for dette. I systemet bør det være mulig å manuelt kunne legge inn telefonnummer som skal 

varsles. 

På kommunens hjemmeside ligger det informasjon om hvordan man skal håndtere et kokevarsel. 
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7. Oppsummering 

Internkontroll 

Vår vurdering er at Modum kommune samlet sett har et tilfredsstillende system for internkontroll når det 

gjelder å følge opp vannforsyningssystemet.  

Kommunen har system for overvåkning av vannbehandlingsanlegg samt pumpestasjoner og 

vannforbruk. Det er også rutiner for overvåkning av systemet utenfor ordinær arbeidstid i en rullerende 

vaktordning. Daglige og løpende oppgaver med tilhørende rutinebeskrivelser kvitteres ut i eget 

elektronisk system. Prosedyrer knyttet til beredskap er ikke tilgjengelig i dette systemet. Etter vårt skjønn 

bør det vurderes om også slike rutinebeskrivelser bør være tilgjengelig i systemet.  

På bakgrunn av det sterke fokuset både regionalt, men også nasjonalt på reduksjon av lekkasjer bør 

Modum kommune sette seg konkrete mål om reduksjon av den store lekkasje prosenten. Målet må 

gjenspeiles i de planer og prioriteringer som gjøres i handlingsplanen for vann og avløp. Kvalitets- og 

leveringsmål som i dag bare framgår av beredskapsplan, bør gjenspeiles også i annet planverk hvis de 

fortsatt er gyldige. 

Kommunens avvikssystem bør brukes av alle ansatte som avdekker avvik, også av rørleggere og 

driftspersonell. Dette for å sikre at alle avvik blir meldt inn og at rett beskrivelse blir gitt.  

Det er ikke avdekket at det er mangel på kompetanse i avdelingen. Samarbeidet Godt vann Drammen er 

også pekt på som en kilde til faglige diskusjoner.  

Det er utarbeidet beredskapsplaner og gjennomført farekartlegging. Årlig beredskapsøvelse 

gjennomføres også. Samarbeidet om nødvann i Godt vann Drammensregionen gir kommunen en større 

sikkerhet og kapasitet til å kunne levere vann i de tilfeller hvor egen vannleveranse opphører. I dag har 

imidlertid kommunen ikke en reservevannløsning som er tilfredsstillende. Det er konkrete planer for å 

løse dette innen 3-5 år. 

Klart vann – lukt smak og farge 

Kommunens driftsovervåkningssystem gir varsler dersom uregelmessigheter oppstår på 

vannehandlingssystemet. Daglige oppgaver og relevant vedlikehold følges opp og dokumenteres i eget 

system. Vaktordning er også etablert. Etter vår vurdering har Modum kommune en tilfredsstillende 

kontroll på prosessen rundt levering av vann til innbyggerne. Kommunen har også et omfattende 

prøvetakningsprogram hvor det tas vannprøver på forskjellige steder på kommunen ledningsnett. 

Resultatene fra prøvetakningen viser at det var et fåtall av prøvene som viste avvik. Kommunen har 

utarbeidet rutiner for håndtering av avvik på vannprøver. Varsling av avvik gjøres umiddelbart av 

analyseselskapet dersom det er uregelmessigheter. Kommunens informanter har pekt på enkelte kilder 

til mulig lukt og smak på vann. Nytt planlagt vannbehandlingsanlegg vil i større grad kunne fjerne lukt og 

farge som kommer råvannskilde. Eventuelle påvirkninger på vannet pga. gamle og dårlige vannledninger 

vil ikke bli bedre når nytt anlegg blir tatt i bruk.  
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Sikre og drifte vannbehandlingssystemer og distribusjonsnett 

Vår gjennomgang viser at Modum, kommune har gjennomført kartlegging av farer både for råvannskilde, 

vannbehandlingsanlegget og distribusjonsnettet. ROS analyser er utarbeidet for å redusere 

sannsynligheten for at hendelser oppstår. Det er også jevnlig tilsyn ved kritiske punkter samt alarmer ved 

sentrale punkter. Mattilsynet har hatt tilsyn både i 2021 og 2022 md hhv. distribusjonsnettet og 

vannbehandlingsanlegget og ved råvannskilde og tilhørende vanntilsigsområde uten at det ble gitt noen 

pålegg om utbedringer. 

Statistikk fra KOSTRA viser at Modum kommune har fornyet 730 m vannledninger fra 2018 til 2021. Dette 

er under 0,15 % av den totale lengden med vannledninger. Det er anbefalt en årlig fornyelse på om lag 1,2 

% hvert år. Modum kommune bør sette seg mål om å redusere lekkasje prosenten. Dette må sees i 

sammenheng med planlagt fornying av ledningsnettet. Modum kommune jobber målrettet for å avdekke 

lekkasjer. Samarbeidet i GDV er sentralt her også. Montering av sonemålere vil bidra til at det blir lettere å 

avdekke hvor eventuelle lekkasjer befinner seg. 

Modum kommune har i dag ikke tilfredsstillende tilgang på reservevann. Kommunen har vedtatt 

utbygging av nytt vannbehandlingsanlegg hvor også dagens reservevannkilde skal kunne kobles på og 

da rense vannet på tilfredsstillende måte. Modum kommune må sørge for at framdriftsplaner følges slik 

at kommunen får tilgang på tilfredsstillende reservevann innen rimelig tid.    

Varsling 

Undersøkelser viser at Modum kommune nå har system for å kunne varsle innbyggere via SMS dersom 

hendelser skulle oppstå. Det er opplyst at man er kjent med at det har vært tilfeller hvor personer som 

har jobbtelefoner og ikke har registrert telefon på adressen ikke har fått slike meldinger. Kommunen bør 

se på løsninger som sikrer at alle husstander får tilstrekkelig varsling når det er behov for dette. På 

kommunens hjemmeside ligger det informasjon om hvordan man skal håndtere et kokevarsel. 
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8. Anbefaling 

Med bakgrunn i vår gjennomgang har vi følgende anbefalinger til Modum kommune: 

 Sette mål om reduksjon av lekkasjer 

 Sørge for i tilstrekkelig grad å rehabilitere ledningsnettet 

 Sørge for at alle ansatte benytter avvikssystemet 

 Sørge for tilfredsstillende reservevannsløsning 

 Sørge for at prosedyrer for beredskap og varsling er tilgjengelig i Facilit 

 

Et utkast til rapport har blitt oversendt kommunedirektøren til uttalelse. Kommunedirektørens uttalelse i 

brev av 25.07. 2022 er vedlagt rapporten. 

 

Drammen, den 08. august2022 

. 

Torkild Halvorsen  Frode Hegstad Christoffersen 
 Leder forvaltningsrevisjon  

 

Oppdragsansvarlig 
forvaltningsrevisor 

 Even Tveter  
 Forvaltningsrevisor – 

prosjektleder 
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Vedlegg 1 – Uttalelse fra kommunedirektøren, datert 

25.07. 2022 

Viser til oversendt utkast til forvaltningsrevisjonsrapport «Vannkvalitet» deres referanse 704, hvor det bes 
om en uttalelse fra Modum kommune innen 8. august 2022.  
 
Rapporten er grundig utført og gir en god oversikt over vannverkets organisering, samt innarbeidede 
systemer og rutiner som benyttes for å kvalitetssikre at abonnentene i den kommunale vannforsyningen 
har sikker og hygienisk betryggende vannforsyning. 
 
Gjennomgangen har resultert i at det anbefales å gjennomføre følgende: 
 
• Sette mål om reduksjon av lekkasjer 
• Sørge for i tilstrekkelig grad å rehabilitere ledningsnettet 
• Sørge for at alle ansatte benytter avvikssystemet 
• Sørge for tilfredsstillende reservevannsløsning 
• Sørge for at prosedyrer for beredskap og varsling er tilgjengelig i Facilit 
 
Rådmannen vil sørge for at anbefalingene blir fulgt opp. 
 
Med hilsen 
 
Harald Silseth 
Teknisk sjef 
Mobil 975 45 756 

 
Vi strekker oss lenger! 
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Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 

Nedenfor følger et kort resyme av RSK 001, med de viktigste punktene som skal følges. 

Fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020 og gjort gjeldende som god kommunal revisjonsskikk for 
forvaltningsrevisjoner med oppstartsbrev sendt etter 30.09.2020.  

Standarden er bygget opp med 34 punkter bestående av grunnleggende prinsipper og 

revisjonshandlinger i forvaltningsrevisjon, hvor noen er anbefalinger og noen er obligatoriske krav. 

Standarden fastsetter normer for planlegging, gjennomføring og rapportering av forvaltningsrevisjon i 

kommuner, fylkeskommuner og i (fylkes)kommunalt eide selskap. 

Gjennomføring av forvaltningsrevisjon er en lovpålagt 

oppgave i kommuner og fylkeskommuner14, og 

kontrollutvalget skal påse at det utføres 

forvaltningsrevisjon. Det skal utarbeides en plan for 

forvaltningsrevisjon som viser på hvilke områder det skal 

gjennomføres forvaltningsrevisjoner. Denne skal baseres 

på en risiko- og vesentlighetsvurdering, og den skal 

vedtas av kommunestyret eller fylkestinget selv.  

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre 

systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 

regeletterlevelse, måloppnåelse og virkninger ut fra 

kommunestyrets eller fylkestingets vedtak og 

forutsetninger. Forvaltningsrevisjon skal ikke overprøve 

politiske prioriteringer som er foretatt av kommunens eller fylkeskommunens folkevalgte organer.  

Krav til revisor: 

Det skal utpekes en oppdragsansvarlig for hvert oppdrag i forvaltningsrevisjon, og denne er ansvarlig for 

å påse at standardens krav er oppfylt. Oppdragsansvarlig revisor skal sikre at forvaltningsrevisjonen 

gjennomføres med tilstrekkelig kunnskap om og ferdigheter i relevante metoder, og med tilstrekkelig 

kunnskap om temaet som revisjonen omhandler. Revisor skal være uavhengig og objektiv ved utførelsen 

av sine oppgaver.  

Bestilling og problemstilling: 

Forvaltningsrevisjonen skal gjennomføres i samsvar med kontrollutvalgets bestilling, og revisor skal 

vurdere om kontrollutvalgets bestilling lar seg gjennomføre. Revisor skal forsikre seg om at 

kontrollutvalget og revisor har lik forståelse av oppdraget, at rammene er tilstrekkelig klarlagt, og om 

nødvendig avklare bestillingen med kontrollutvalget.  

 

14 LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), syvende del, kapittel 22 til 26, §§ 22-1 til 26-1 
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Revisor skal sikre at det utarbeides problemstillinger som er tilstrekkelig konkretisert og avgrenset til å 

kunne besvares, og at de er egnet til å besvare kontrollutvalgets bestilling. Dersom det er behov for å 

endre problemstillinger underveis slik at det kan ha betydning for gjennomføringen av oppdraget, skal 

dette avklares med kontrollutvalget. 

Revisor skal utarbeides en skriftlig prosjektplan for hver forvaltningsrevisjon, som redegjør for 

problemstillinger, revisjonskriterier eller grunnlaget for disse, og metodebruk.  

Revisjonsdialogen: 

Revisor skal iverksette tiltak som er egnet til å sikre god dialog med revidert enhet, øvrige involverte og 

andre relevante aktører. Senest før datainnsamling starter skal revisor sende oppstartsbrev til 

kommunedirektøren (alt. selskapet). Som hovedregel skal det avholdes oppstartsmøte hvor det 

redegjøres for bakgrunn, problemstillinger, revisjonskriterier, informasjonsbehov og planlagt 

gjennomføring av forvaltningsrevisjonen.  

Utkast til rapport skal sendes kommunedirektøren (alt. selskapet som er gjenstand for 

forvaltningsrevisjon), og uttalelsen skal fremgå av rapporten i sin helhet. Endelig rapport skal oversendes 

kontrollutvalget, med kopi til kommunedirektøren (alt. selskapet). 

Revisjonskriterier: 

Med utgangspunkt i problemstillinger skal revisor etablerere revisjonskriterier utledet fra autoritative eller 

anerkjente kilder innenfor det reviderte området. Kildene skal presenteres for revidert enhet, som skal gis 

anledning til å komme med innspill. Revisjonskriteriene skal være relevante, konkrete og i samsvar med 

de kravene som gjelder for revidert enhet innenfor den aktuelle tidsperioden.  

Metode og data: 

Revisor skal sikre dataenes relevans (gyldighet, validitet) for problemstillingen, og datainnsamlingen skal 

gjennomføres på en måte som sikrer dataenes pålitelighet (reliabilitet). Metodevalg skal begrunnes og 

eventuelle svakheter i datamaterialet skal synliggjøres. Det skal innhentes data i tilstrekkelig omfang til å 

kunne gjøre vurderinger og svare på problemstillingene. Data som er fremkommet muntlig skal 

nedtegnes skriftlig og bekreftes av kilden. Personopplysninger skal behandles i tråd med kravene i 

personopplysningsloven.  

Vurderinger, konklusjoner og anbefalinger: 

Revisor skal vurdere innsamlede data opp mot revisjonskriteriene, og dersom det avdekkes vesentlige 

avvik skal det komme tydelig frem i rapporten. Vurderinger må være objektive, og med bakgrunn i disse 

skal revisor konkludere i forhold til problemstillingene.  

Anbefalinger er ikke obligatorisk, men skal gis der dette er hensiktsmessig ut fra data, vurderinger og 

konklusjoner. Anbefalinger skal ikke gis i form av detaljerte løsninger. 
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Rapport: 

Det skal skrives rapport til hvert forvaltningsrevisjonsprosjekt, og rapporten skal utformes så leservennlig 

som mulig med hensyn til språk og struktur.  

Rapporten skal vise sammenhengen ("den røde tråden") mellom problemstillinger, revisjonskriterier, 

innsamlede data, vurderinger, konklusjoner og eventuelle anbefalinger, og det skal være et klart skille 

mellom hva som er presentasjon av data (fakta) og hva som er revisors vurderinger. Praksis eller tilstand 

innen det reviderte området skal beskrives i et omfang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors 

vurderinger og konklusjoner.  

Dokumentasjon: 

Forvaltningsrevisjon skal dokumenteres på en måte som er tilstrekkelig til å gi en totalforståelse av 

utførelsen av prosjektet, og til å underbygge revisors vurderinger og konklusjoner. Forhold som tilsier at 

det kan foreligge misligheter eller feil, skal dokumenteres særskilt. Det samme gjelder dersom det 

avdekkes åpenbare brudd på annet regelverk enn det som inngår i revisjonen. Dokumentasjon skal 

oppbevares i minst 10 år.  

Kvalitetssikring og system for kvalitetskontroll  

Utførelse av forvaltningsrevisjon skal kvalitetssikres, og denne skal dokumenteres. Den skal sikre at 

undersøkelse og rapport har nødvendig faglig og metodisk kvalitet og følger denne standard.  

Revisjonsenheten skal dokumentere et system for kvalitetskontroll.  
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Vedlegg 3 – Metode 

Prinsipper for metodebruk i forvaltningsrevisjon følger av "RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon"15 

som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). Denne bygger i stor grad på 

samfunnsvitenskapelig metode om etterprøvbarhet av funn, og rettslige prinsipper om at revidert enhet 

skal kunne få frem sitt syn (kontradiksjon) ut fra vår gjennomgang og vurdering av område vi ser på.  

Sett i lys av en forvaltningsrevisjons begrensede ressursramme, samt hensiktsmessigheten i forhold til 

dens formål, er dokumentasjonen og sikring av denne ikke så omfattende som kravene som settes til 

vitenskapen og domstolene. Ut fra en vitenskapelig og filosofisk side er det ingen 

informasjon/dokumentasjon som er helt objektiv eller kilde som er 100% pålitelig.  

I forvaltningsrevisjon tilstreber vi at vurderinger og anbefalinger skal gjøres på et objektivt og 

etterprøvbart grunnlag. Ofte er problemstillingene i en forvaltningsrevisjon mer lukkede og definerte enn 

forskning og etterforskning. Dette påvirker også våre valg av metode. En av hovedhensiktene med 

forvaltningsrevisjon er å få til læring og endring om det vurderes behov for dette. Ofte vil dette også skje 

gjennom prosessen når vi gjennomfører en forvaltningsrevisjon. Ved at det settes fokus på et tema 

og/eller område, vil ofte den reviderte selv se behov for endring.  

Det å pålegge endring er en politisk prosess som er gjenstand for saksbehandling. Av den grunn vil ikke 

våre vurderinger få direkte virkning for å sette i gang endringsprosesser. Gjennom å fremme vurderinger, 

og eventuelt anbefalinger, som er relevante for problemstillingene søker vi å bidra til utvikling i den 

reviderte enhet. 

I prosjekter kan vi benytte oss av kvalitative og kvantitative metoder16. Kvalitativ metode vektlegger 

forståelse og analyse av sammenhenger i en prosess hos den enkelte. De er viktige for å utvikle bedre 

forståelse av individer, i forhold til for eksempel motivasjon, følelser, holdninger og kognitive prosesser. 

Kvantitativ metode består av opptelling av fenomener eller kjennetegn ved en gruppe individer. Det 

brukes for å analysere et stort antall enheter, som for eksempel land, personer eller bedrifter. Kvalitative 

og kvantitative metoder er supplerende metoder som ikke kan erstatte hverandre. 

Eksempler på metoder for innsamling og analyse av informasjon / fakta som er aktuelle å benytte ved 
forvaltningsrevisjon: 

 Dokumentanalyse 

 Samtaler / intervju / gruppeintervju 

 Spørreundersøkelser 

 Statistiske analyser 

 Trendanalyser 

 Økonomiske analyser (som regnskapsanalyse) 

 Case 

 Scenarioanalyse 

 Observasjon (Befaring) 

 

I denne revisjonen har vi benyttet følgende metoder: 

 

15 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
16 Store norske leksikon – https://snl.no/kvalitativ_metode og https://snl.no/kvantitativ_metode 
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Dokumentanalyse 

Dokumentanalyse består av å hente informasjon fra planer, rapporter, rutiner, vedtak, referater og 

lignende.  

Styrkene ved dokumentanalyse er at informasjonen er skriftlig, og i mange tilfeller har flere personer vært 

involvert i utarbeidelsen av den. Er dokumentasjonen utarbeidet av den reviderte kan den antas å ha stor 

grad av pålitelighet. Er dokumentasjonen utarbeidet av, eller på vegne av, noen med en saksinteresse, er 

det grunn til å være mer forsiktig i bruken av dem.  

Dokumentanalyse er ofte hensiktsmessig i forvaltningsrevisjon, siden det ofte finnes mange dokumenter 

med relevante data for våre undersøkelser. Svakheten er at dokumentanalyse i seg selv bare fanger opp 

det som er skriftlig dokumentert. For å motvirke dette vil dokumentanalyse ofte benyttes i kombinasjon 

med andre metoder. 

Samtaler / intervju / gruppeintervju 

Samtaler, intervju og/eller gruppeintervju egner seg godt til å undersøke åpne, beskrivende 

problemstillinger, og særlig der det er begrenset med skriftlig informasjon / dokumentasjon.  

Utfordringer er å vurdere om det i tilstrekkelig grad gir et helhetlig og «korrekt» bilde av virkeligheten. 

Utvalgets størrelse og hvordan man velger ut hvem som skal intervjues vil ha betydning for 

påliteligheten.  

Ved gjennomføring av intervjuer skal det føres referat fra samtalen, og de som er intervjuet skal i ettertid 

verifisere at referatet gir en riktig fremstilling av deres syn på et tema og/eller område.  

Observasjon (Befaring) 

Bruk av observasjon egner seg godt til å fysisk kontroll og kontroll av adferd. Observasjon kan være 

aktuelt i forhold til evaluering av tiltak for brannsikring, fysiske sikkerhetstiltak, renhold og hygienetiltak, 

medisinhåndtering, kontroll av om gjenstander fysisk er til stede, samt rutinemessige arbeidsoppgaver.  

Observasjon vil gi et innblikk i tilstanden på det tidspunkt observasjonen gjennomføres, og kan i enkelte 

tilfeller kreve god faglig kunnskap om område / tema som observeres. Hvor ressurskrevende 

observasjon vil være avhenger av hva som skal kontrolleres, og hyppigheten eller varigheten av en 

kontroll. Ved observasjon vil de som kontrolleres som regel være klar over at de blir observert, og det kan 

være utfordrende å bekrefte om det som observeres er beskrivende for det som vil gjelde over tid. 
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Vedlegg 4 – Utledning av revisjonskriterier 

Undersøkelsen har 2 problemstillinger: 

 Sikrer vannverkseier at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt, smak 

og farge?  

 Har vannverkseier etablert internkontroll ved vannforsyningssystemet og sikrer de at denne 

følges opp? 

For hver av disse har revisjonen utledet revisjonskriterier. Kriteriene er ikke nødvendigvis uttømmende for 

ethvert krav som stilles til alle sider av arbeidet innenfor vannkvalitet. Kriteriene er oppstilt etter 

revisjonens vurdering av hva som er det sentrale, basert på en vurdering av virksomhetens egenart og 

regelverket den forvalter. 

Som kilder for revisjonskriteriene17 har vi i hovedsak benyttet matloven18, helseberedskapsloven19, 

folkehelseloven20, drikkevannsforskriften 21 og veileder til denne22.  

Henvisningene i revisjonskriteriene under er til paragrafer i drikkevannsforskriften.  

Problemstillingene og de utledede revisjonskriteriene er omtalt samlet i kapittel 3. 

Vannkvalitet 

Sikrer vannverkseier at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt, smak 
og farge?  

Utledede revisjonskriterier: 

 Vannverkseier skal sikre at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt 
smak og farge (§§ 4, 12, 19, 20, 21 og 22) 

 Vannverkseier skal sikre at vannbehandlingsanlegget og alle deler av distribusjonsnettverket er 
tilstrekkelig fysisk sikret (§ 10) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningens distribusjonssystem er i tilfredsstillende stand og 
driftes på en tilfredsstillende måte for å hindre at drikkevannet blir forurenset (§§ 14, 15, og 16) 

 Vannverkseier skal varsle abonnenten straks ved mistanke om avvik fra kravene i gjeldende lov 
og forskrift som kan utgjøre en helsefare (§ 23) 

 

17 Revisjonskriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens virksomhet, økonomi, 
produktivitet, måloppnåelse, regeletterlevelse osv. Sammenholdt med faktabeskrivelsen danner revisjonskriteriene basis for de analyser og 
vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter. 
18 LOV 2003-12-19 nr 124, Lov om matproduksjon og mattrygghet mv. (matloven). 
19 LOV 2000-06-23 nr 56, Lov om helsemessig og sosial beredskap (helseberedskapsloven). 
20 LOV 2011-06-24 nr 29, Lov om folkehelsearbeid (folkehelseloven). 
21 FOR 2016-12-22 nr 1868, Forskrift om vannforsyning og drikkevann (drikkevannsforskriften) 
22 Veileder til drikkevannsforskriften, Mattilsynet, versjon november 2021 
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Internkontroll 

Har vannverkseier etablert internkontroll ved vannforsyningssystemet og sikrer de at denne 
følges opp? 

Utledede revisjonskriterier: 

 Vannverkseier skal etablere internkontroll ved vannforsyningssystemet og sikre at denne følges 
opp, herunder et avvikshåndteringssystem (§§ 7, 24 og 25) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningssystemet har, eller gjennom avtaler har, tilgang til 
nødvendig kompetanse (§ 8) 

 Vannverkseier skal sikre at vannforsyningssystemet er utstyrt og dimensjonert samt ha drifts- og 
beredskapsplaner for å kunne levere tilstrekkelige mengder drikkevann til enhver tid (§§ 9 og 11) 

Kilder:  

Revisjonskriteriene er utledet fra drikkevannsforskriften 23, som er hjemlet i matloven 24, 

helseberedskapsloven 25 og folkehelseloven 26. Mattilsynet har utarbeidet en veileder 27 til 

drikkevannsforskriften som utdyper påleggene / reglene i forskriften. 

Forskrift om forbud mot forurensning av Glitre 28 gjelder også for Modum kommune, men vi har ikke 

vurdert at denne har noe innvirkning på de de problemstillinger vi skal belyse i dette prosjektet.  

Drikkevannsforskriften følger i neste kapitel. 

 

 

  

 

23 FOR 2016-12-22 nr 1868, Forskrift om vannforsyning og drikkevann (drikkevannsforskriften) 
24 LOV 2003-12-19 nr 124, Lov om matproduksjon og mattrygghet mv. (matloven) 
25 LOV 2000-06-23 nr 56, Lov om helsemessig og sosial beredskap (helseberedskapsloven) 
26 LOV 2011-06-24 nr 29, Lov om folkehelsearbeid (folkehelseloven) 
27 Veileder til drikkevannsforskriften, Mattilsynet, versjon november 2021 
28 FOR 2003-10-10 nr 1233, Forskrift om forbud mot virksomhet som kan forurense Glitre som vannforsyningssystem, Modum, Øvre Eiker, 
Nedre Eiker og Lier kommuner, Buskerud. (Forskrift om forbud mot forurensning av Glitre) 



 

 
46

Modum kommune   |   2022   |   Vannkvalitet 

Viken kommunerevisjon IKS   |   vkrevisjon.no 

FOR 2016-12-22 nr 1868, Forskrift om vannforsyning og drikkevann 

(drikkevannsforskriften) 

 

§ 1.Formål 

Formålet med forskriften er å beskytte menneskers helse ved å stille krav om sikker levering av 
tilstrekkelige mengder helsemessig trygt drikkevann som er klart og uten fremtredende lukt, smak og 
farge. 
 
§ 2.Virkeområde 

Forskriften gjelder alt drikkevann som definert i § 3 b, og alle forhold som kan ha innvirkning på 
drikkevannet. 
 
Forskriften gjelder ikke naturlig mineralvann og kildevann som definert i forskrift om naturlig mineralvann 
og kildevann. 
 
For innretninger på norsk kontinentalsokkel og norske luft- og sjøfartøyer gjelder forskriften dersom 
drikkevannet på disse ikke er særskilt regulert i annet regelverk. 
 
§ 3.Definisjoner 

I denne forskriften menes med 
a) distribusjonssystem: teknisk anlegg som fordeler eller oppbevarer drikkevann fra 

vannbehandlingsanlegget frem til påkoblingspunktet mot enkeltvannforsyning eller internt 
fordelingsnett eller til og med tappepunkt som vannverkseieren er ansvarlig for 

b) drikkevann: alle former for vann som enten ubehandlet eller etter behandling skal drikkes, brukes 
i matlaging, til andre husholdningsformål eller i næringsmiddelforetak der det stilles krav om bruk 
av drikkevann. Drikkevann omfatter ikke rent vann og rent sjøvann som definert i 
næringsmiddelhygieneforskriften 

c) enkeltvannforsyning: system som leverer drikkevann til kun en enkelt bolig eller fritidsbolig, og 
som består av ett eller flere av følgende elementer: vanntilsigsområde, råvannskilde, teknisk 
installasjon som behandler vannet og teknisk installasjon som fordeler eller oppbevarer 
drikkevannet. Enkeltvannforsyning omfatter også stikkledning og teknisk installasjon som fordeler 
eller oppbevarer drikkevannet fra og med påkoblingspunktet mot vannforsyningssystemets 
distribusjonssystem eller internt fordelingsnett 

d) hygienisk barriere: naturlig eller konstruert hindring eller tiltak som fjerner eller inaktiverer 
sykdomsfremkallende virus, bakterier, parasitter eller andre mikroorganismer, eller som fortynner, 
fjerner eller omdanner kjemiske stoffer til et nivå hvor de ikke lenger utgjør en helserisiko 

e) internt fordelingsnett: teknisk installasjon som ikke er en enkeltvannforsyning og som fordeler 
eller oppbevarer drikkevannet fra og med påkoblingspunktet mot vannforsyningssystemets 
distribusjonssystem til påkoblingspunktet mot enkeltvannforsyning eller til og med tappepunkt 
som eieren av internt fordelingsnett er ansvarlig for. Internt fordelingsnett er inne i en bygning 
eller mellom bygninger med den samme eieren, eller på luft- og sjøfartøyer som bunkrer vann 

f) produsert vann per døgn: den mengden drikkevann som går ut fra vannbehandlingsanlegget i et 
gjennomsnittsdøgn den uken av året med høyest produksjon, eller som i tilsvarende uke mottas 
inn på et distribusjonssystem som utgjør et vannforsyningssystem alene. For 
vannforsyningssystemer uten vannmåler beregnes mengden produsert vann per døgn ved å 
multiplisere antall personer forsynt i den uken av året hvor vannforsyningssystemet forsyner flest 
personer, med 0,2 m³ 

g) råvann: vann som brukes til produksjon av drikkevann 
h) råvannskilde: vannforekomst som råvann hentes fra 
i) sårbar abonnent: abonnent som kjennetegnes ved stor risiko for sykdom eller andre alvorlige 

konsekvenser dersom det ikke leveres tilstrekkelige mengder helsemessig trygt drikkevann 
j) vannbehandlingsanlegg: teknisk anlegg som fordeler eller oppbevarer vannet fra råvannskilden 

og frem til og med det tekniske anlegget som behandler vannet i et vannforsyningssystem 
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k) vannforsyningssystem: system som ikke er enkeltvannforsyning, og som består av ett eller flere 
av følgende elementer: vanntilsigsområde, råvannskilde, vannbehandlingsanlegg og 
distribusjonssystem. Vanntilsigsområdet eller råvannskilden utgjør alene ikke et 
vannforsyningssystem 

l) vanntilsigsområde; område, over og under bakken, som vannet i råvannskilden kommer fra 
m) vannverkseier: den eller de fysiske eller juridiske personene som har ansvaret for at kravene til 

vannforsyningssystemet etterleves. 
 
§ 4.Forurensning 

Det er forbudt å forurense drikkevann. Forbudet omfatter alle aktiviteter, fra vanntilsigsområdet til 
tappepunktene, som medfører fare for at drikkevannet blir forurenset. Med aktiviteter menes også 
friluftsliv og annen utøvelse av allemannsretten. Der det er fastsatt beskyttelsestiltak etter § 12 eller 
restriksjoner etter § 26, gjelder forbudet brudd på disse. I vanntilsigsområdene kan landbruksaktivitet 
foregå dersom det ikke forurenser drikkevannet eller medfører brudd på beskyttelsestiltak etter § 12 eller 
restriksjoner etter § 26. 
 
Abonnentene skal ha egnet sikring mot tilbakestrømming i samsvar med kravene i plan- og 
bygningsloven og byggteknisk forskrift for å hindre at drikkevannet i distribusjonssystemet blir forurenset. 
 
§ 5.Grenseverdier 

Vannverkseieren skal sikre at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten fremtredende lukt, smak og 
farge. Drikkevannet skal 

a) ikke inneholde virus, bakterier, parasitter, andre mikroorganismer eller stoffer som i antall eller 
konsentrasjon utgjør en mulig helsefare og 

b) overholde grenseverdiene i vedlegg 1. 
Drikkevannet skal være i samsvar med kravene i første ledd på følgende steder: 
 

a) ved påkoblingspunkter mot andre vannforsyningssystemer 
b) ved påkoblingspunkter mot interne fordelingsnett eller enkeltvannforsyninger 
c) ved tappepunkter som vannverkseieren er ansvarlig for 
d) der vannet forlater en vanntank som vannverkseieren er ansvarlig for. 

Eieren av et internt fordelingsnett skal sikre at det interne fordelingsnettet ikke gjør drikkevannet mindre 
helsemessig trygt. Det interne fordelingsnettet skal heller ikke bidra til at drikkevannet blir mindre klart 
eller får framtredende lukt, smak eller farge. 
 
Eieren av en enkeltvannforsyning er selv ansvarlig for at drikkevannet er helsemessig trygt, klart og uten 
fremtredende lukt, smak og farge. 
 
§ 6.Farekartlegging og farehåndtering 

Vannverkseieren skal identifisere farene som må forebygges, fjernes eller reduseres til et akseptabelt 
nivå for å sikre levering av tilstrekkelige mengder helsemessig trygt drikkevann som er klart og uten 
fremtredende lukt, smak og farge. 
 
Vannverkseieren skal sikre at tiltak som forebygger, fjerner eller reduserer farene til et akseptabelt nivå, 
identifiseres og gjennomføres. 
 
Farekartlegging og farehåndtering skal danne grunnlag for beredskapsforberedelser som er beskrevet i § 
11. 
 
Vannverkseieren skal sikre at farekartleggingen og farehåndteringen er oppdatert. 
 
  



 

 
48 

Modum kommune   |   2022   |   Vannkvalitet 

Viken kommunerevisjon IKS   |   vkrevisjon.no 

§ 7.Internkontroll 

Vannverkseieren skal etablere internkontroll ved vannforsyningssystemet, og sikre at denne følges opp. 
Internkontrollen skal sikre og vise at kravene i denne forskriften etterleves, og skal tilpasses 
vannforsyningssystemets art og omfang. 
 
Internkontrollen skal minst omfatte 

a) hvordan vannforsyningssystemet er organisert, og hvordan ansvaret og myndigheten er plassert 
b) rutinene vannverkseieren har etablert for å sikre at kravene i denne forskriften etterleves 
c) registreringer som viser at rutinene etterleves 
d) rutinene som følges dersom det oppstår avvik fra kravene i denne forskriften og 
e) rutinene som følges for å hindre at avvik fra regelverket gjentar seg. 

Internkontrollen skal være skriftlig ved vannforsyningssystem med produsert vann per døgn på minst 10 
m³ drikkevann, eller som forsyner en eller flere sårbare abonnenter. Mattilsynet kan om nødvendig 
pålegge mindre vannforsyningssystemer å dokumentere internkontrollen skriftlig. 
 
Vannverkseieren skal sikre at internkontrollen er oppdatert, og at alle som bidrar til å produsere og levere 
drikkevannet arbeider i samsvar med denne. 
 
§ 8.Kompetanse og opplæring 

Vannverkseieren skal sikre at vannforsyningssystemet har, eller gjennom avtale har tilgang til, nødvendig 
kompetanse. 
 
Vannverkseieren skal sikre at alle som deltar i aktiviteter omfattet av denne forskriften, gis opplæring som 
står i forhold til arbeidsoppgavene. Alle skal være kjent med betydningen av kravene i § 5, § 10 og § 11. 
 
§ 9.Leveringssikkerhet 

Vannverkseieren skal sikre at vannforsyningssystemet er utstyrt og dimensjonert samt har driftsplaner og 
beredskapsplaner for å kunne levere tilstrekkelige mengder drikkevann til enhver tid. 
 
Vannverkseieren skal legge til rette for at vannforsyningssystemet kan levere nødvann til drikke og 
personlig hygiene uten bruk av det ordinære distribusjonssystemet. 
 
Under kriser eller katastrofer i fredstid eller ved krig kan vannforsyningen opprettholdes for å sikre vann 
til nødvendige formål selv om konsentrasjonen av en eller flere parametere er over grenseverdiene i 
vedlegg 1. Dette kan bare gjøres etter avtale med kommunelegen i samsvar med folkehelseloven § 27 
bokstav b og Mattilsynet, og etter at abonnentene er varslet i samsvar med kravene i § 23 andre ledd. 
 
§ 10.Forebyggende sikring 

Vannverkseieren skal sikre at vannbehandlingsanlegget og alle relevante deler av distribusjonssystemet 
er tilstrekkelig fysisk sikret, og at alle styringssystemer er tilstrekkelig sikret mot uautorisert tilgang og 
bruk. 
 
§ 11.Beredskap 

Vannverkseieren skal sikre at det gjennomføres nødvendige beredskapsforberedelser og utarbeides 
beredskapsplaner i samsvar med helseberedskapsloven og forskrift om krav til beredskapsplanlegging. 
 
Vannverkseieren av vannforsyningssystemer med produsert vann per døgn på minst 10 m³ drikkevann, 
eller som forsyner en eller flere sårbare abonnenter, skal utarbeide en plan for beredskapsøvelser i 
samsvar med § 7 i forskrift om krav til beredskapsplanlegging. Vannverkseieren skal sikre at denne 
planen er oppdatert og følges. 
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§ 12.Beskyttelsestiltak 

Vannverkseieren skal sikre at drikkevannet beskyttes mot forurensning. 
 
Vannverkseieren skal planlegge nødvendige tiltak for å beskytte vanntilsigsområdet og råvannskilden. 
Tiltakene skal være basert på farekartleggingen i § 6. 
 
Vannverkseieren skal gjennomføre aktuelle beskyttelsestiltak og informere berørte kommuner ved 
behov for tiltak som krever oppfølging etter § 26. 
 
Vannverkseieren skal informere allmennheten om forbudet mot forurensning, der dette er relevant. Dette 
kan for eksempel gjøres med oppslag i vanntilsigsområdet. 
 
Vannverkseieren skal påse at abonnenter som ifølge farekartleggingen i § 6 kan utgjøre en særlig fare for 
forurensning av drikkevannet ved tilbakestrømming, har egnet sikring mot dette. Vannverkseieren kan 
stille krav om maksimal vannmengde som kan tas ut ved testing av sprinkleranlegg. 
 
§ 13.Vannbehandling 

Vannverkseieren skal sikre at råvannet behandles slik at drikkevannet tilfredsstiller kravene i § 5. 
Vannbehandlingen og kildebeskyttelsen etter § 12 skal til sammen gi tilstrekkelige hygieniske barrierer. 
Dette innebærer at vannbehandlingen skal være tilpasset 

a) råvannskvaliteten 
b) farene identifisert i samsvar med § 6 og 
c) mengden produsert vann per døgn. 

En vannbehandlingsmetode som fjerner eller inaktiverer sykdomsfremkallende virus, bakterier, parasitter 
eller andre mikroorganismer, skal alltid inngå, med mindre vannforsyningssystemet har grunnvannskilde 
og farekartleggingen etter § 6 tilsier at det ikke er nødvendig. 
 
Vannverkseieren skal sikre at det utarbeides en plan for hvordan vannbehandlingsanlegget skal driftes og 
vedlikeholdes, og at denne planen er oppdatert og følges. 
 
§ 14.Vannbehandlingskjemikalier 

Vannverkseieren og eieren av internt fordelingsnett skal sikre at det bare benyttes 
vannbehandlingskjemikalier som er godkjent av Mattilsynet. Liste over godkjente 
vannbehandlingskjemikalier finnes på Mattilsynets internettsider. 
 
Produsenter og importører skal søke Mattilsynet om godkjenning av vannbehandlingskjemikalier. 
Søknaden skal minst inneholde den dokumentasjonen som er beskrevet i vedlegg 3. 
Vannbehandlingskjemikalier kan bare godkjennes dersom bruken ikke medfører helsefarlige mengder 
stoffer i drikkevannet. Desinfeksjonsmidler skal godkjennes i samsvar med biocidforskriften. Mattilsynet 
kan trekke tilbake godkjenningen dersom ny informasjon tilsier det. 
 
§ 15.Distribusjonssystem og internt fordelingsnett 

Vannverkseieren skal sikre at vannforsyningssystemets distribusjonssystem er i tilfredsstillende stand og 
driftes på en tilfredsstillende måte for å hindre at drikkevannet blir forurenset og for å bidra til bærekraftig 
bruk av grunnvann og overflatevann. 
 
Vannverkseieren skal sikre at det utarbeides en plan for hvordan distribusjonssystemet skal 
vedlikeholdes og fornyes, og at denne planen er oppdatert og følges. 
 
Eieren av internt fordelingsnett skal sikre at det interne fordelingsnettet er i tilfredsstillende stand, og at 
det ikke bidrar til at drikkevann i distribusjonssystemet blir forurenset. 
 
§ 16.Materialer 

Vannverkseieren og eieren av internt fordelingsnett skal sikre at de materialene som kommer i kontakt 
med drikkevannet, er helsemessig trygge. Materialene skal ikke avgi stoffer til drikkevannet i helsefarlige 
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mengder eller i mengder som bidrar til at drikkevannet blir mindre klart eller får framtredende lukt, smak 
eller farge. 
 
§ 17.Registrering 

Vannverkseieren skal registrere vannforsyningssystemet på skjema fastsatt av Mattilsynet. 
 
Vannverkseieren skal registrere vannforsyningssystemer som ikke er registrert per 1. juli 2017, innen 1. juli 
2018. 
 
Nye vannforsyningssystemer skal registreres før byggestart. Registreringen kan utløse krav om en 
plangodkjenning i samsvar med § 18. 
 
Følgende opplysninger skal registreres: 

a) vannforsyningssystemets navn 
b) vannverkseiers navn og adresse 
c) vannforsyningssystemets organisasjonsnummer i samsvar med enhetsregisterloven, eller 

fødselsdatoen til vannverkseieren dersom vannforsyningssystemet ikke har et 
organisasjonsnummer 

d) mengden vann vannforsyningssystemet er dimensjonert for å produsere og antall abonnenter 
e) type råvannskilde 
f) koordinatene til inntakspunkt i alle råvannskildene, inkludert brønner, som inngår i 

vannforsyningssystemet og 
g) type vannbehandling som benyttes. 

Vannverkseieren skal sikre at de registrerte opplysningene er oppdaterte. Endringer i fjerde ledd bokstav 
d kan utløse krav om plangodkjenning i samsvar med § 18. 
 
§ 18.Plangodkjenning 

Vannforsyningssystem som skal dimensjoneres for å gi produsert vann per døgn på minst 10 m³ 
drikkevann, eller forsyne en eller flere sårbare abonnenter, er plangodkjenningspliktig. Vannverkseieren 
ved plangodkjenningspliktige vannforsyningssystem skal 

a) søke Mattilsynet om godkjenning av etablerings- og driftsplanen. Planen skal dokumentere at 
vannforsyningssystemet vil kunne oppfylle kravene i denne forskriften. Vannverkseieren skal 
søke på skjema fastsatt av Mattilsynet 

b) informere berørte kommuner, slik at disse kan uttale seg om planen i samsvar med § 26 
c) påse at planen er godkjent av Mattilsynet før byggestart og 
d) registrere at vannforsyningssystemet er klart til å settes i drift. Dette skal gjøres på skjema fastsatt 

av Mattilsynet før det settes i drift. 
Ved endringer som har betydning for produksjonen av tilstrekkelige mengder helsemessig trygt 
drikkevann ved plangodkjenningspliktige vannforsyningssystem, skal vannverkseieren følge 
bestemmelsene i bokstav a til d i første ledd. 
 
Vannforsyningssystem som er i drift uten godkjent plan per 1. januar 2017 fritas fra kravene i første ledd. 
 
§ 19.Prøvetakingsplan 

Vannverkseieren skal utarbeide en prøvetakingsplan for vannforsyningssystemet. Prøvetakingsplanen 
skal være basert på farekartleggingen i § 6, og inneholde en oversikt over 

a) prøvene som er nødvendige for å sikre og vise at vannforsyningssystemet oppfyller kravene i § 5. 
Dette inkluderer minstekravene til råvannsprøver omtalt i § 20 og minstekravene til 
drikkevannsprøver omtalt i § 21. Dersom et vannforsyningssystem mottar drikkevann fra et annet 
vannforsyningssystem, kan vannverkseierne ved disse vannforsyningssystemene samarbeide om 
prøvetakingsplanen 

b) hvor prøvene skal tas, på vannbehandlingsanlegget og i distribusjonssystemet for å sikre at 
drikkevannet er i samsvar med kravene i § 5. Dersom vannverkseieren kan vise at 
konsentrasjonen av et gitt stoff i drikkevannet ikke øker utover i distribusjonssystemet, kan 
prøvene for analyse av disse stoffene tas rett etter vannbehandlingen 

c) når prøvene skal tas. Råvannsprøvene og drikkevannsprøvene skal fordeles gjennom året eller 
bruksperioden for å være mest mulig representative 
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d) hvilke parametere de ulike prøvene skal analyseres for. 
Vannverkseieren skal sikre at prøvetakingsplanen er oppdatert og følges. 
 
§ 20.Minstekrav til råvannsprøver 

Vannverkseieren skal ta råvannsprøver i samsvar med prøvetakingsplanen omtalt i § 19. Minstekravet til 
antall råvannsprøver er: 
 
Minste antall råvannsprøver 
 

Produsert vann per døgn (m³ ) Råvannsprøver per år 

a) Til og med 10 1 

b) Fra 10 til og med 2 000 4 

c) Fra 2 000 til og med 6 000 8 

d) Fra 6 000 12 
 
Råvannsprøvene skal minst analyseres for E. coli. Ved vannforsyningssystemer med minst 10 m³ 
produsert vann per døgn skal råvannsprøvene i tillegg minst analyseres for intestinale enterokokker, 
koliforme bakterier, pH, turbiditet og farge. Uttak og analyser av råvannsprøver skal foretas i samsvar 
med internasjonale eller nasjonale standarder når slike foreligger. Der vedlegg 1 eller vedlegg 2 angir krav 
til analysemetoder, skal disse benyttes. Laboratoriene som benyttes, skal være akkreditert for de aktuelle 
analysene. 
 
§ 21.Minstekrav til drikkevannsprøver 

Vannverkseieren skal ta drikkevannsprøver i samsvar med prøvetakingsplanen omtalt i § 19. Parameterne 
det er minstekrav for, er inndelt i prøvegruppe A og B etter hvor ofte prøvene skal tas. Minstekravet til 
frekvensen på drikkevannsprøvene er: 
  
Minste antall drikkevannsprøver 
 

Produsert vann per døgn (m³ ) Drikkevannsprøver per år for 
prøvegruppe A X er m³ 
produsert vann per døgn 

Drikkevannsprøver per år for 
prøvegruppe B X er m³ 
produsert vann per døgn 

a) Til og med 10 og ingen 
sårbare abonnenter 

1 
 

b) Fra 10 til og med 100, eller 
mindre med sårbare abonnenter 

4 0,5 = 1 hvert annet år 

c) Fra 100 til og med 1000 4 1 

d) Fra 1000 til og med 10 000 4 + (3X / 1 000) 1 + (X / 3 300) 

e) Fra 10 000 til og med 100 000 4 + (3X / 1 000 ) 3 + (X / 10 000) 

f) Fra 100 000 4 + (3X / 1 000) 10 + (X / 25 000) 
 
Drikkevannsprøvene for prøvegruppe A skal analyseres for parameterne som er angitt med prøvegruppe 
A i vedlegg 1 og vedlegg 2. Drikkevannsprøvene for prøvegruppe B skal analyseres for parameterne som 
er angitt med prøvegruppe B i vedlegg 1 og vedlegg 2. Uttak av drikkevannsprøver skal foretas i samsvar 
med NS-ISO 5667-5 og NS-EN ISO 19458. Analyser av drikkevannsprøver skal foretas i samsvar med 
internasjonale eller nasjonale standarder når slike foreligger. Der vedlegg 1 eller vedlegg 2 angir krav til 
analysemetoder, skal disse benyttes. Laboratoriene som benyttes, skal være akkreditert for de aktuelle 
analysene. 
 
Antallet analyser i prøvegruppe A og B kan reduseres, med unntak av analysene for E. coli. For å benytte 
denne muligheten skal vannverkseieren gjennomføre en risikovurdering i samsvar med NS-EN 15975-2 
eller tilsvarende metode. Risikovurderingen skal baseres på resultatene fra råvannsprøvene etter § 20 og 
ta hensyn til resultatene av overvåkningsprogrammene som er etablert i samsvar med vannforskriften § 
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17 og § 18. Før vannverkseieren kan redusere antallet analyser i prøvegruppe A eller B, skal 
risikovurderingen være akseptert av Mattilsynet. 
 
Dersom risikovurderingen fastslår at det ikke utgjør noen helsefare kan 

a) frekvensen av analysene for en parameter reduseres. For å kunne gjøre dette skal samtlige 
representative drikkevannsprøver fra en periode på 3 år være lavere enn 60 prosent av 
grenseverdien eller tiltaksgrensen for den aktuelle parameteren. Minst to prøver skal være 
analysert 

b) analyser av en parameter fjernes fra prøvetakingsplanen omtalt i § 19, slik at drikkevannet ikke 
lenger overvåkes for denne. For å kunne gjøre dette skal samtlige representative 
drikkevannsprøver fra en periode på 3 år være lavere enn 30 prosent av grenseverdien eller 
tiltaksgrensen for den aktuelle parameteren. Minst to prøver skal være analysert. 

 
§ 22.Tiltak 

Dersom drikkevannet ikke er i samsvar med kravene i § 5 første ledd, eller dersom tiltaksgrensene i 
vedlegg 2 overskrides, skal vannverkseieren straks undersøke årsaken til avviket. 
 
Ved avvik fra kravene i § 5 første ledd skal vannverkseieren så raskt som mulig gjennomføre tiltak for å 
rette avviket. 
 
Ved avvik fra tiltaksgrensene i vedlegg 2 skal vannverkseieren samtidig som årsaken undersøkes, 
vurdere om avviket kan utgjøre en helsefare. Dersom avviket kan utgjøre en helsefare, skal 
vannverkseieren så raskt som mulig gjennomføre tiltak for å rette avviket. 
 
§ 23.Opplysningsplikt til abonnentene 

Vannverkseieren skal varsle abonnentene straks ved mistanke om avvik fra kravene i § 5 første ledd eller 
ved overskridelser av tiltaksgrensene i vedlegg 2 som kan utgjøre en helsefare. Vannverkseieren skal gi 
råd om hvordan abonnentene skal forholde seg. Dersom vannverkseieren ikke overholder denne 
opplysningsplikten, kan Mattilsynet informere abonnentene for vannforsyningssystemets regning. 
 
Vannverkseieren skal sikre at abonnentene til enhver tid har tilgang til oppdatert informasjon om 
drikkevannskvaliteten. 
 
Dersom det er gjennomført en risikovurdering som medfører at antallet analyser i prøvegruppe A eller B 
er redusert slik det er gitt mulighet for i § 21, skal abonnentene ha tilgang til et sammendrag av denne 
risikovurderingen. 
 
§ 24.Opplysningsplikt til Mattilsynet 

Vannverkseieren skal varsle Mattilsynet straks ved mistanke om avvik fra kravene i § 5 første ledd eller 
ved overskridelser av tiltaksgrensene i vedlegg 2 som kan utgjøre en helsefare. Vannverkseieren skal 
samtidig informere om hvilke tiltak som gjennomføres i samsvar med kravene i § 22 og hvilke råd de gir 
abonnentene. 
 
Dersom Mattilsynet ber om det, skal vannverkseieren gi Mattilsynet de opplysningene som er 
nødvendige for at Mattilsynet skal kunne gjennomføre sine oppgaver etter denne forskriften. 
 
§ 25.Rapportering 

Ved vannforsyningssystem med produsert vann per døgn på minst 10 m³ skal vannverkseieren 
rapportere analyseresultatene fra råvannsprøvene i § 20 og drikkevannsprøvene i § 21. Vannverkseieren 
skal også rapportere andre relevante data som er nødvendige for å ivareta Norges internasjonale 
rapporteringsforpliktelser. Rapporteringen skal gjøres på skjema fastsatt av Mattilsynet innen 15. februar 
påfølgende år. 
 
§ 26.Kommunens plikter 

Kommunen skal i samsvar med folkehelseloven kapittel 2 ta drikkevannshensyn når den utarbeider 
arealdelen av kommuneplanen og reguleringsplaner, samt når den gir tillatelser etter relevant regelverk. 
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Kommunen skal om nødvendig ta initiativ til interkommunalt plansamarbeid for å ivareta 
drikkevannshensynet der vannforsyningssystemet ligger i flere kommuner. 
 
Kommunen skal i samarbeid med vannverkseieren vurdere behovet for restriksjoner for å beskytte 
råvannskilder og vanntilsigsområder. Dette gjelder også i forbindelse med planarbeid etter plan- og 
bygningsloven. 
 
Kommunen skal på bakgrunn av data fra Mattilsynet ha oversikt over samtlige vannforsyningssystemer i 
kommunen for å ivareta sine forpliktelser etter folkehelseloven kapittel 2. Kommunen skal ha oversikt 
over hvor innbyggerne i samsvar med § 23 andre ledd kan finne informasjon om drikkevannskvaliteten. 
 
Kommunen skal uttale seg om forhold som angår miljørettet helsevern og arealdisponering til planer for 
nye vannforsyningssystemer og ved søknader om endringer som omtalt i § 18. 
 
Kommunen skal i samsvar med sivilbeskyttelsesloven kapittel 5 og hensynet til samfunnssikkerhet gitt i 
plan- og bygningsloven påse at forsyningen av drikkevann vurderes og følges opp. 
 
§ 27.Fylkeskommunens plikter 

Fylkeskommunen skal i samsvar med folkehelseloven kapittel 4 ta drikkevannshensyn når den utarbeider 
regionale planer. 
 
Fylkeskommunen skal som vannregionmyndighet sikre at drikkevannshensynet ivaretas i de regionale 
vannforvaltningsplanene etter vannforskriften. 
 
§ 28.Tilsyn og vedtak 

Mattilsynet fører tilsyn og kan fatte nødvendige vedtak i samsvar med matloven § 23 til § 26, for alle 
bestemmelsene i denne forskriften med unntak av § 26 og § 27. 
 
Tilsyn med bestemmelsene i § 26 og § 27 følger av bestemmelsene i folkehelseloven § 31 og § 32 og 
sivilbeskyttelsesloven § 29. 
 
§ 29.Dispensasjon 

Mattilsynet kan i særlige tilfeller dispensere fra bestemmelser i denne forskriften, forutsatt at det ikke vil 
stride mot Norges internasjonale forpliktelser. 
 
§ 30.Straff 

Forsettlig eller uaktsom overtredelse av bestemmelsene i denne forskriften, eller enkeltvedtak som er 
gitt med hjemmel i denne forskriften, er straffbart i samsvar med matloven § 28, folkehelseloven § 18 og 
helseberedskapsloven § 6-5. 
 
§ 31.Ikrafttredelse 

Denne forskriften trer i kraft 1. januar 2017. Registreringsplikten etter § 17 trer i kraft 1. juli 2017. 
 
Forskrift 4. desember 2001 nr. 1372 om vannforsyning og drikkevann oppheves 1. januar 2017. 
 
Forskrift 10. oktober 2003 nr. 1233 om forbud mot virksomhet som kan forurense Glitre som 
vannforsyningssystem, Modum, Øvre Eiker, Nedre Eiker og Lier kommuner, Buskerud videreføres inntil 
videre.  
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Vedlegg 5 – Definisjoner  

Distribusjonssystem 

 Teknisk anlegg som fordeler eller oppbevarer drikkevann fra vannbehandlingsanlegget frem til 

påkoblingspunktet mot enkeltvannforsyning eller internt fordelingsnett eller til og med tappepunkt 

som vannverkseieren er ansvarlig for. 

Drikkevann 
 Alle former for vann som enten ubehandlet eller etter behandling skal drikkes, brukes i matlaging, til 

andre husholdningsformål eller i næringsmiddelforetak der det stilles krav om bruk av drikkevann. 

Drikkevann omfatter ikke rent vann og rent sjøvann som definert i næringsmiddelhygieneforskriften. 

Enkeltvannforsyning 
 System som leverer drikkevann til kun en enkelt bolig eller fritidsbolig, og som består av ett eller 

flere av følgende elementer: vanntilsigsområde, råvannskilde, teknisk installasjon som behandler 

vannet og teknisk installasjon som fordeler eller oppbevarer drikkevannet. Enkeltvannforsyning 

omfatter også stikkledning og teknisk installasjon som fordeler eller oppbevarer drikkevannet fra og 

med påkoblingspunktet mot vannforsyningssystemets distribusjonssystem eller internt 

fordelingsnett. 

Hygienisk barriere 

 Naturlig eller konstruert hindring eller tiltak som fjerner eller inaktiverer sykdomsfremkallende virus, 

bakterier, parasitter eller andre mikroorganismer, eller som fortynner, fjerner eller omdanner 

kjemiske stoffer til et nivå hvor de ikke lenger utgjør en helserisiko. 

Høydebasseng 
 Element i fordelingsnettet for drikkevann, en stor tank som ligger høyt i forhold til forbrukerne av 

drikkevannet slik at vannet kan overføres ved hjelp av gravitasjon. Hensikten med høydebassenget 

er å jevne ut variasjoner i vannforbruket for oppstrøms-ledninger, sørge for jevnt trykk i 

overføringsledninger og sørge for vannforsyning en viss tid ved stans i overføringene fra 

oppstrøms-ledninger (for eksempel ved ledningsbrudd). Når vi i denne rapporten snakker om 

drikkevannsbasseng er det høydebasseng som mener. 

Internt fordelingsnett 
 Teknisk installasjon som ikke er en enkeltvannforsyning og som fordeler eller oppbevarer 

drikkevannet fra og med påkoblingspunktet mot vannforsyningssystemets distribusjonssystem til 

påkoblingspunktet mot enkeltvannforsyning eller til og med tappepunkt som eieren av internt 

fordelingsnett er ansvarlig for. Internt fordelingsnett er inne i en bygning eller mellom bygninger 

med den samme eieren, eller på luft- og sjøfartøyer som bunkrer vann. 
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Krisevann 

 Vann som ikke har drikkevannskvalitet. Kan tilføres gjennom ordinært ledningsnett for blant annet å 

opprettholde trykk på ledningsnettet, vann til sanitært bruk, som brannvann eller for teknisk bruk. 

Kan tas i bruk etter avtale med kommunelege og Mattilsynet, jf. § 9 i drikkevannsforskriften. 

Nødvann 
 Vann av drikkevannskvalitet til drikke og personlig hygiene distribuert utenom bruk av det ordinære 

ledningsnettet. Kan leveres i kombinasjon med andre løsninger. 

Produsert vann per døgn 
 den mengden drikkevann som går ut fra vannbehandlingsanlegget i et gjennomsnittsdøgn den 

uken av året med høyest produksjon, eller som i tilsvarende uke mottas inn på et 

distribusjonssystem som utgjør et vannforsyningssystem alene. For vannforsyningssystemer uten 

vannmåler beregnes mengden produsert vann per døgn ved å multiplisere antall personer forsynt i 

den uken av året hvor vannforsyningssystemet forsyner flest personer, med 0,2 m³. 

Reservevannforsyning 

 Et sett av tiltak/løsninger som i sum utgjør en tilfredsstillende alternativ vannforsyning av 

drikkevann gjennom det ordinære ledningsnettet. 

Reservevannkilde 
 Kilde som leverer vann når uttaket fra hovedkilden er utilstrekkelig. Kan komme fra egen kilde, 

alternativ hovedvannkilde eller fra annet vannverk og med distribusjon av vann med 

drikkevannskvalitet gjennom det ordinære ledningsnettet. 

Råvann 
 Vann som brukes til produksjon av drikkevann. 

Råvannskilde 

 Vannforekomst som råvann hentes fra. 

Sårbar abonnent 
 Abonnent som kjennetegnes ved stor risiko for sykdom eller andre alvorlige konsekvenser dersom 

det ikke leveres tilstrekkelige mengder helsemessig trygt drikkevann. 

Vannbehandlingsanlegg 
 Teknisk anlegg som fordeler eller oppbevarer vannet fra råvannskilden og frem til og med det 

tekniske anlegget som behandler vannet i et vannforsyningssystem. 

Vannforsyningssystem 

 System som ikke er enkeltvannforsyning, og som består av ett eller flere av følgende elementer: 

vanntilsigsområde, råvannskilde, vannbehandlingsanlegg og distribusjonssystem. 

Vanntilsigsområdet eller råvannskilden utgjør alene ikke et vannforsyningssystem. 
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Vanntilsigsområde / nedbørsfelt 
 Område, over og under bakken, som vannet i råvannskilden kommer fra. 

Vannverkseier 
 Den eller de fysiske eller juridiske personene som har ansvaret for at kravene til 

vannforsyningssystemet etterleves. 

UV-anlegg 

 Bestrålingskamre som vannet passerer igjennom og kontrollskap hvor UV-effekten overvåkes 

kontinuerlig. 

UV-bestråling 
 Er en desinfeksjonsmetode som benyttes ved de fleste norske vannverk. 

Gemini VA 
 Løsning for forvaltning og dokumentasjon av vann og avløpsnett, samt installasjoner som kummer, 

sluk, pumpestasjoner og overløp 

Gemini Portal 
 En viktig videreutvikling av Gemini VA er webløsningen Gemini Portal. Portalen gir tilgang til vann- 

og avløpsdata i sanntid og er primært laget for folk som jobber i felt. Applikasjonen er nettbasert og 

har flere tusen brukere. Gemini Portal har et enkelt, kartbasert brukergrensesnitt og har tilgang på 

data fra Gemini VA. 
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